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Abstract 

The purpose of this study was to collect information through research literature on how maltreatment in 
childhood is reflected in the daily life of an adult, how childhood maltreatment can be prevented through 
social work and how the well-being in daily life can be increased with person who has experienced mal-
treatment. The objective of this study was to increase the understanding of the topic and compile research 
information to support and help person who have experienced maltreatment, and to bring out researched 
information that will enable a professional to support the survival of an experienced victim. 
 
The thesis was executed as a descriptive literature review. Data-driven content analysis was used in the 
analysis of the data. The research material included seventeen studies, which were chosen based on pre-
formed inclusion criteria. 
 
It can be deduced from the results that maltreatment experienced as a child is reflected in physical, mental, 
and financial well-being and behavior in adulthood. Social professionals should have an adequate 
knowledge of the different forms, prevalence and protective factors and risk factors of maltreatment. They 
should also have different screening and intervention methods to identify maltreatment. Maltreatment can 
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experienced maltreatment can be increased through the services available in everyday life and factors re-
lated to service processes. The success of the services is influenced by the attitude of the professional, 
know-how, genuine encounter, active listening and an empathetic and encouraging attitude. It was also 
important to receive peer support, information about the services available and practical guidance in every-
day activities. 
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1 Kaltoinkohtelu sosiaalisena ongelmana 

Lasten kaltoinkohtelua on esiintynyt kautta historian eikä sitä nähty erityisenä ongelmana ennen 

1900-lukua. Ennen tätä lapsiin kohdistuvan väkivallan katsottiin olevan perheen yksityinen asia, 

jota pidettiin tarpeellisena kasvatusmenetelmänä. (Taskinen 2003, 89.) Suomessa ruumiillinen vä-

kivalta oli edelleen yleistä 1980-luvulla ennen kuin lasten fyysinen rankaiseminen kiellettiin lailla 

vuonna 1984 (Lapsiin kohdistuva väkivalta 2020).  

Lasten kaltoinkohtelu on ajankohtainen ja globaali ilmiö, joka ilmenee eri muodoissa (Hillis, Mercy, 

Amobi & Kress 2016). Tämän lisäksi kaltoinkohtelun muodot ovat nykyaikana lisääntyneet Interne-

tin ja sosiaalisen median takia. Erityisesti groomingista, joka tarkoittaa lapsen houkuttelemista sek-

suaaliseen kanssakäymiseen, on tullut maailmanlaajuisesti kasvava ongelma. (Grooming n.d.) Lap-

sen kaltoinkohtelu voi vaarantaa koko lapsen tulevaisuuden ja siksi siihen on uskallettava puuttua. 

On kuitenkin muistettava, että kaltoinkohtelun kohtaaminen on aina haasteellista myös työnteki-

jöille. Kaltoinkohtelua selvittäessä tarvitaan rohkeutta puuttua kaltoinkohteluun sekä ammattitai-

toa ja malttia edetä riittävän harkitusti. (Taskinen 2003, 5.)  

Opinnäytetyön aihe valittiin ilmiön ajankohtaisuuden ja yleisyyden lisäksi siitä syystä, ettei lapsuu-

den kaltoinkohtelun näyttäytymisestä aikuisiän arjen hyvinvointiin juurikaan löydy suomalaista uu-

sinta tutkittua näyttöön perustuvaa tietoa. Aiheesta on tehty paljon opinnäytetöitä, muttei sellai-

sia, joissa aihetta olisi käsitelty sosiaalityön ja sosionomin osaamisen näkökulmasta.  Näin ollen ei 

ole vaarana, että tulokset hukkuvat suureen joukkoon jo tehtyjä tutkimuksia. Lisäksi henkilökohtai-

nen kiinnostus aiheeseen vaikutti aiheen valintaan, sillä pohdimme, miten ihminen voi selviytyä 

näin traumaattisesta kokemuksesta vai voiko siitä ikinä selviytyä kokonaan, minkälaisia jälkiä se 

jättää ihmiseen ja minkälaista tukea ihminen tarvitsee selviytyäkseen. Halusimme myös, tulevina 

sosiaalialan ammattilaisina, tietää kuinka kohdata asiakas, joka on kokenut kaltoinkohtelua. 

Opinnäytetyö toteutettiin kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Tavoitteena on lisätä tietoa ilmiöstä 

niin ammattilaisille, terveys- ja sosiaalialan opiskelijoille, kaltoinkohtelua kokeneille kuin vanhem-

mille.  Tavoitteena on myös tukea ja auttaa lapsena kaltoinkohtelua kokeneita aikuisia sekä heidän 

kanssaan työskenteleviä ammattilaisia, ennaltaehkäistä kaltoinkohtelua vaikuttamalla esimerkiksi 

kaltoinkohtelun ylisukupolvistumiseen ja tuoda esille tutkittua tietoa, jota voi hyödyntää lapsena 

kaltoin kohdeltujen tukemisessa hyvinvoivaan elämään.  
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Opinnäytetyössä on käytetty tarkoituksellisesti käsitettä kaltoinkohtelu kerrottaessa lapseen koh-

distuvasta väkivallasta. Valinnan perustana on kaltoinkohtelu-käsitteen käyttökonteksti, joka on 

suomen kielessä väkivalta-käsitettä rajatumpi. Käsitettä käytetään tilanteissa, joissa väkivaltaa il-

menee vastuu-, luottamus- tai valtasuhteessa heikommassa asemassa olevaa henkilöä, kuten 

lasta, kohtaan. (Bildjuschkin, Ewalds, Hietamäki, Kettunen, Koivula, Mäkelä, Nipuli, October, Pelto-

nen & Siukola 2019, 5.) 

2 Lapsen kaltoinkohtelu 

2.1 Kaltoinkohtelun määritelmä ja erilaiset muodot 

WHO (World Health Organization) määrittelee lapsen kaltoinkohteluksi kaiken sellaisen fyysisen ja 

psyykkisen pahoinpitelyn muodot, seksuaalisen hyväksikäytön, laiminlyönnin taikka kaupallisen tai 

muun riiston, josta seuraa todellista tai mahdollista vaaraa lapsen terveydelle, elämälle, kehityk-

selle tai ihmisarvolle suhteessa, jossa on kyse vastuusta, luottamuksesta tai vallasta (Child malt-

reatment 2020).  

Lasten kaltoinkohtelu on moninainen ilmiö, jota on vaikea määritellä tarkasti. Kaltoinkohtelu voi 

olla fyysistä, psyykkistä, seksuaalista, kemiallista tai lapsen hoitoa voidaan laiminlyödä. (Hentilä, 

Ellonen, Paavilainen, Kääriäinen & Koivula 2010, 260.) Fyysinen kaltoinkohtelu vahingoittaa lapsen 

terveyttä tai aiheuttaa hänelle kipua, kuten lyöminen, tukistaminen ja vauvan ravistelu. Henkinen 

väkivalta, kuten nimittely ja fyysisellä väkivallalla uhkaaminen, vaikuttaa haitallisesti lapsen fyysi-

seen ja emotionaaliseen elämään. Lapsen seksuaalisella hyväksikäytöllä voidaan tarkoittaa esimer-

kiksi lapsen houkuttelemista seksuaalisiin tekoihin, lapsen seksuaalielinten koskettelua tai lapsen 

pakottamista katsomaan seksikuvia Internetin kautta. Kemiallisella kaltoinkohtelulla tarkoitetaan 

muun muassa huumausaineiden tai alkoholin antamista lapselle. (Lapsiin kohdistuva väkivalta 

2020.) 

Fyysisen, psyykkisen, kemiallisen ja seksuaalisen kaltoinkohtelun lisäksi kaltoinkohtelua on myös 

lapsen puutteellinen hoito, sairauden hoidon laiminlyönti, rajattomuus, heitteillejättö ja sillä uh-

kailu, lapsen tavaroiden rikkominen, tunteettomuus ja vihamielisyys, joka näkyy hyökkäävyytenä, 

uhkailuna, nolaamisena, syyllistämisenä, kiukunpurkauksina, kateellisuutena, katkeruutena ja niin 

ettei lasta kuunnella tai lohduteta (Välipakka 2007). Perheväkivallalle altistuminen on myös yksi 
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kaltoinkohtelun muodoista, sillä vaikkei väkivalta kohdistuisi suoraan lapseen, altistetaan lapsi vä-

kivallan haitallisille vaikutuksille (Lapsiin kohdistuva väkivalta 2020). Tällöin puhutaan suoran kal-

toinkohtelun sijaan epäsuorasta lapsen kokemasta kaltoinkohtelusta (Hentilä ym. 2010, 260). Li-

säksi puhutaan mediaväkivallasta, jossa lapsi tai nuori katsottuaan väkivaltaa ahdistuu ja saa 

traumaoireita. Siihen voi liittyä myös halu etsiä lisää rajua väkivaltaa sisältävää materiaalia. Riskinä 

on se, että väkivalta alkaa tuntumaan normaalilta ja lapsen arviointikyky todellisen ja fiktiivisen 

maailman välisestä erosta hämärtyy. (Cacciatore 2008, 21-22.)  

2.2 Lait ja sopimukset lapsen suojana 

Lasten oikeuksien sopimuksen mukaisesti lasta on suojeltava kaikelta väkivallalta, välinpitämättö-

mältä kohtelulta, laiminlyönneiltä ja hyväksikäytöltä. Sopimus velvoittaa sopimusmaita pitämään 

huolen siitä, että väkivallan kohteeksi joutuneet lapset ja nuoret saavat tarvitsemaansa apua ja 

että väkivaltaa lasta kohtaan käyttäneet joutuvat teoistaan vastuuseen. (YK:n yleissopimus lapsen 

oikeuksista n.d.) Myös Euroopan neuvoston Lanzaroten sopimus (88/2011) edellyttää lapsen suo-

jelemisesta seksuaalista riistoa ja seksuaalista hyväksikäyttöä vastaan. Suomessa lasten fyysinen 

kurittaminen kiellettiin lailla vuonna 1984. Oikeus väkivallattomaan ja rakastavaan kasvuympäris-

töön onkin yksi keskeisimmistä lähtökohdista lasten elämässä. (Lapseen kohdistuva kuritusväki-

valta 2018.) 

Suomen rikoslain (L 19.12.1889/39) mukaan lapsiin kohdistuva väkivalta on aina rikos. Esimerkiksi 

rikoslain (L 19.12.1889/39) 20 luvun keskeinen tehtävä on turvata jokaisen seksuaalinen itsemää-

räämisoikeus ja suojella lapsia seksuaaliselta hyväksikäytöltä. Lastensuojelulaki (L 13.4.2007/417, 

25 §) asettaa mainituille tahoille, kuten sosiaali- ja terveydenhuollon palveluksessa työskenteleville 

henkilöille, velvollisuuden ilmoituksen tekemisestä poliisille, kun tietoon tulleiden seikkojen perus-

teella on syytä epäillä lapseen kohdistunutta seksuaalirikosta. Laki velvoittaa myös lastensuojeluil-

moituksen tekemiseen. Lastensuojelulaki (L 13.4.2007/417, 15 §) edellyttää lisäksi terveydenhuol-

lolta lapsen tarvitsemien palveluiden kiireellistä selvittämistä, jos epäillään lapseen kohdistunutta 

seksuaalista hyväksikäyttöä tai pahoinpitelyä. Sosiaalihuoltolaki (L 30.12.2014/1301, 11 §) määrit-

telee puolestaan perheväkivallan ja kaltoinkohtelun avun saamisen perusteeksi. 
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2.3 Lasten kaltoinkohtelu yhteiskunnassa 

Lasten kaltoinkohtelu on kansallinen terveyskysymys (Hillis ym. 2016).  Lapsiin kohdistuvan kal-

toinkohtelun yleisyys riippuu siitä, mitä tietolähdettä tarkastellaan, tilastointi- ja tutkimusmeto-

dien eroista ja tarkasteltavan kaltoinkohtelun muodosta (Inkilä, Helminen, Kuosmanen & Paavilai-

nen 2016, 63). Kansainvälisten tutkimusten mukaan kolme neljästä 2-4-vuotiaasta lapsesta kärsii 

jatkuvasta fyysisestä ja/tai henkisestä kaltoinkohtelusta ja joka viides naisista ja yksi kolmesta-

toista miehestä kertoo joutuneensa seksuaalisen hyväksikäytön uhriksi lapsuudessa. Joka vuosi ar-

violta 41 000 alle 15-vuotiaista lasta kuolee maailmanlaajuisesti väkivallan seurauksena. (Hillis ym. 

2016.) Länsimaita koskevan kansainvälisen arvion mukaan noin 4-16 % lapsista kokee fyysistä pa-

hoinpitelyä ja yksi kymmenestä lapsesta kokee psyykkistä kaltoinkohtelua. Seksuaalista hyväksi-

käyttöä tytöistä kohtaa 5-10 % ja pojista 5 %. (Inkilä ym. 2016, 63.) 

Suomessa vuonna 2018 toteutetussa tutkimuksessa perheille, joilla oli 4-vuotias lapsi, selvisi, että 

44 % lapsista oli kokenut henkistä kaltoinkohtelua ja 14 % lapsista kokenut fyysistä kaltoinkohtelua 

viimeisen vuoden aikana toisen tai molempien vanhempiensa raportoimana (Ikonen 2019, 73-74). 

Vuonna 2019 tehdyn suomalaisen kouluterveystutkimuksen mukaan joka kuudes 4.-5.luokkalainen 

sekä useampi kuin joka neljäs 8.-9. luokkalainen ja lukioikäinen ilmoitti kokeneensa viimeisen vuo-

den aikana vanhempiensa tai muun huolta pitävän aikuisen toimesta henkistä kaltoinkohtelua. Ty-

töt ja pojat altistuvat tutkimuksen mukaan väkivallalle hieman eri tavoin. Tytöt kokevat henkistä 

kaltoinkohtelua sekä seksuaalista kaltoinkohtelua poikia useammin, kun taas pojat kokevat useam-

min fyysistä kaltoinkohtelua. (Lasten ja nuorten hyvinvointi –Kouluterveyskysely 2019, 1,7-9.) Polii-

siammattikorkeakoulun ja Nuorisotutkimusseuran tutkimuksessa lapsen väkivaltakokemuksista 

selvisi, että lapsiin kohdistuva väkivalta on yhä yleisempää ja hyväksyttävämpää kuin aikuisiin koh-

distuva väkivalta (Fagerlund, Peltola, Kääriäinen, Ellonen & Sariola 2014, 7) 

Suomessa joka vuosi vakavaa pahoinpitelyä kohtaa 50 lasta, noin 300 lasta joutuu sairaalahoitoon 

ja 10-15 lasta kuolee pahoinpitelyn seurauksena. Poliisille ilmoitetaan lähes 3000 rikosepäilyä alle 

15- vuotiaiden kokemasta väkivallasta. (Inkilä ym. 2016, 63.) Suurin osa lasten kokemasta väkival-

lasta ei kuitenkaan tule viranomaisten tietoon, joten todelliset luvut ovat paljon suuremmat. Yksi 

syy tähän on viranomaisten korkea kynnys puuttua kaltoinkohtelu epäilyyn. (Hentilä ym. 2010, 

262.) 
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Työntekijöitä kouluttamalla ja kehittämällä mittareita kaltoinkohtelun ja väkivallan tunnista-

miseksi, mahdollistetaan tehokas moniammatillinen yhteistyö. Muut, perheen ulkopuoliset henki-

löt, taas kokevat ilmoituskynnyksen korkeana muun muassa kulttuurisista syistä, sillä perhettä pi-

detään yksityisenä instituutiona ja lasten kohtelu koetaan perheen yksityisasiana. Kulttuurin lisäksi 

asiaan vaikuttaa ihmisten moraaliset käsitykset oikeasta ja väärästä. Ilmoituskynnyksen madalta-

miseen ja asenteiden muutokseen tarvitaan avointa ja jatkuvaa keskustelua siitä, mikä yhteiskun-

nassamme lasketaan väkivallaksi ja mikä ei. (mts. 262.) 

3 Kaltoinkohtelua suojaavat tekijät, riskitekijät ja seuraukset 

3.1 Suojaavat tekijät 

Kaltoinkohtelun ennaltaehkäisyyn ja väkivallalta suojaaviin tekijöihin on syytä kiinnittää huomiota, 

jotta voidaan vähentää taloudellisia kustannuksia ja inhimillistä kärsimystä. Lapsen kaltoin kohdel-

tavaksi joutumisen riskiä voidaan ehkäistä vahvistamalla vanhempien voimavaroja ja tarjoamalla 

tarpeen mukaista apua ja tukea perheille. Sopimus lapsen oikeuksista ja muut säädökset velvoitta-

vat huolehtimaan, että jokainen lapsi saa kasvaa turvallisessa ympäristössä. (Korpilahti, Hakulinen, 

Tupola, Kettunen, Lillsunde & Aronen 2019, 28.) 

Lapsella on oikeus tulla kuulluksi itseään koskevissa asioissa. Lapsen kanssa työskentelevien on 

kerrottava lapselle hänen oikeuksistaan osallisuuteen ja tuettava lasta kertomaan häntä askarrut-

tavista ja mieltä painavista asioista sekä hyvinvointia lisäävistä tekijöistä. Lapsen on tunnettava 

työntekijä ja koettava hänet luotettavaksi ja turvalliseksi, jotta lapsi uskaltaa kertoa huolistaan. Tä-

män vuoksi olisi tuettava henkilöstön pysyvyyttä, jotta edellytykset luottamuksellisen suhteen syn-

tymiselle olisi mahdollinen. (Lapsen mielipiteen selvittäminen n.d.) 

Mikäli lapsella on riittävästi kasvua suojaavia tekijöitä, voi hänestä kasvaa tasapainoinen aikuinen, 

vaikka hän olisi kasvanut haastavassa perhetilanteessa. Tähän tarvitaan lapsen ja vanhemman väli-

nen turvallinen kiintymyssuhde, toimiva vuorovaikutus sekä lapsen tarpeisiin on vastattava oikea-

aikaisesti. Nämä myös suojaavat lasta mielenterveyshäiriöiltä. Muita lasta suojaavia tekijöitä on 

muun muassa turvalliset ja pysyvät aikuiset, vanhempien toimiva parisuhde ja perheen yhteinen 

aika, terveelliset elämäntavat, sosiaaliset taidot ja kokemus pärjäämisestä. Yksittäinen haitallinen 
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lapsuuden kokemus tai riskitekijä ei vielä vaaranna lapsen tervettä kasvua ja kehitystä, mutta pit-

kään jatkuva turvattomuus ja useat eri riskitekijät lisäävät ongelmia myöhäisemmässä vaiheessa ja 

lisäävät todennäköisyyttä joutua uudestaan väkivallan uhriksi tai tekijäksi. (Korpilahti ym. 2019, 

28-31.) 

Perheillä tulisi olla asunto kohtuullisilla asumiskustannuksilla, mahdollisuus riittävään toimeentu-

loon, vaatteisiin ja ruokaan. Myös vanhempien työssäkäyntiä tulisi tukea. Tällaisilla toimenpiteillä 

voidaan vähentää lapsiköyhyyttä ja lisätä lasten tasa-arvoa. Lapsiperheköyhyyttä vähentämällä 

voidaan kaventaa sosioekonomisista syistä johtuvia terveyseroja, ehkäistä terveyteen ja turvalli-

suuteen liittyvien riskitekijöiden kasaantumista ja huono-osaisuuden ylisukupolvisuutta. (Lapset ja 

perheet n.d.) 

Perhetyöllä voidaan tukea perheen voimavaroja ja vanhemmuutta sosiaaliohjauksen keinoin. 

Tämä tarkoittaa ohjausta lasten hoidossa ja kasvatuksessa sekä kodin arkirutiinien hallintaa. On 

tärkeää vahvistaa vanhempien tukiverkkoja ja antaa tietoa olemassa olevista tuen ja avunsaannin 

mahdollisuuksista ja tarjota vertaistukea. Varhain annetulla tuella ehkäistään korjaavien palvelui-

den tarvetta, parannetaan lasten ja perheiden elämänlaatua ja pärjäävyyttä ja ehkäistään haitalli-

sia lapsuuden kokemuksia. (Korpilahti ym. 2019, 31-33.) 

3.2 Riskitekijät 

Lapsuudessa koetulla kaltoinkohtelulla on vahva yhteys terveydentilaan, riskikäyttäytymiseen ja 

sairastavuuteen aikuisiässä. Mitään yksittäistä tekijää tai syytä lapseen kohdistuvalle kaltoinkohte-

lulle ei ole, vaan taustalla on useita yksilöllisiä, yhteisöllisiä, kulttuurisia ja yhteiskunnallisia asioita. 

(Korpilahti ym. 2019, 34.) On tutkittu, että noin 40 % vanhemmista, jotka ovat kohdanneet kaltoin-

kohtelua omassa lapsuudessa, kaltoinkohtelevat myös omia lapsiaan ja 80 % omaisuus- ja väkival-

tarikollisista on lapsuudessaan kokenut väkivaltaa (Cacciatore 2008, 30.) Lisäksi noin 40 %:lla lap-

sista, jotka ovat kokeneet lapsuudessaan perheväkivaltaa, esiintyy kliinisesti merkittäviä 

emotionaalisia ja käyttäytymisongelmia (Holland 2011, 134-135). 

Riskitekijät liittyvät vanhempiin, lapseen tai perheeseen. Vanhempiin liittyviä riskitekijöitä on työt-

tömyys, heikko koulutustaso, huono taloudellinen tilanne, yksinhuoltajuus ilman lähiverkostoa, 

päihteiden käyttö, mielenterveysongelmat, nuori ikä ja lapsena koettu väkivalta. Lapsen kannalta 
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riskitekijöiksi voidaan nimetä raskaus- ja synnytyskomplikaatiot, lapsen keskosuus ja pieni synty-

mäpaino, vammaisuus, alhainen ikä, lapsen uhmakkuus, tottelemattomuus, itkuisuus ja käytöson-

gelmat. Perheen riskitekijöitä on perheväkivalta, heikko taloudellinen tilanne, monilapsisuus, 

stressi, kriisit, kommunikaatio-ongelmat, yhteenkuuluvuuden puute ja sosiaalinen eristyneisyys. 

(Hentilä ym. 2010, 263.) Lastaan kaltoin kohteleva vanhempi ei siedä stressiä ja perhe-elämän vaa-

timuksia. Vanhempi voi kokea lapsen olevan vaativa tai jopa uhkaava. (Kauppi 2012, 125). Useam-

mat samanaikaiset riskitekijät lisäävät lapsen kaltoinkohtelun riskiä (Korpilahti ym. 2019, 34).  

Riskitekijöiden lisäksi yksi lapsen kaltoinkohtelun mahdollistajista on yhteiskuntatasolla tapahtu-

nut yleinen asenneilmaston muutos. Väkivallan normalisoituminen seksuaaliseen aikuisviihteeseen 

sekä elokuva- ja peliteollisuuteen, hämärtää ihmisten suhtautumista väkivaltaa kohtaan. Pornois-

tuva ja väkivaltaistuva kulttuuri vaikuttaa haitallisesti kansanterveyteen sekä luo vaikutuksensa 

myös sukupuolirooleihin ja nuorten seurustelusuhteisiin. (Matikka 2020, 98-99.) Seksuaalisuuden 

ylikorostuminen johtaa myös helposti siihen, ettei hyväksikäytetty aina käsitä, että se mitä tapah-

tui hänelle, ei ole normaalia tai hyväksyttävää (Kähäri 2017, 37-38). Lisäksi internet ja sosiaalinen 

media mahdollistavat lasten ja nuorten helpon lähestymisen ilman valvontaa (Matikka 2020, 101). 

Myös ylisukupolvinen siirtyminen vaikuttaa väkivallan hyväksymiseen. Suomessa lapsiin kohdis-

tuva kuristusväkivalta kiellettiin 1984, joten monia nykyajan vanhempia on kuritettu lapsuudessa. 

Raiskaus avioliitossa muuttui rikoksi vasta 1994, joka sekin selittää osaltaan ihmisten asenteita 

suhteessa seksiin. Lisäksi sotatraumat selittävät osaltaan väkivallan kumpuamista, vaikkakin niiden 

vaikutus alkaa vähitellen hellittää kasvavasta sukupolvesta. Väkivaltaista käytöstä ei kuitenkaan 

selitä mikään edellä esitetyistä tekijöistä itsekseen, mutta se mikä kaikelle väkivallalle on yhteistä, 

on vallan väärinkäyttö heikompiaan kohtaan. (Matikka 2020, 98-100.) 

3.3 Seuraukset 

Lapsen kaltoinkohtelussa korostuu haavoittuvuus, sillä lapsen kasvu ja kehitys ovat vielä kesken 

(Brusila 2009, 78). Oireiden kirjo on laaja eikä kaikkia oireita esiinny aina vaan oireet ovat yksilö-

kohtaisia. Kaltoinkohtelun aiheuttamat seuraukset riippuvat laiminlyönnin syistä, sen muodosta ja 

kestosta, lapsen iästä ja kehitystasosta laiminlyönnin alkaessa, saatavilla olleista hoito- ja tukijär-

jestelmistä, lapsella käytettävissä olleista selviytymiskeinoista ja siitä onko lapsi ollut myös jonkin 
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muun kaltoinkohtelun muodon uhri. Sillä ei ole merkitystä, onko vanhemman tekemä kaltoinkoh-

telu tapahtunut tietoisesti vai johtuuko se hänen puutteellisista tiedoistaan, päihdeongelmasta, 

mielenterveysongelmista, perheväkivallasta, stressistä, taloudellisesta ahdingosta tai sosiaalisen 

tuen puutteesta, seuraukset ovat aina vakavat. Erityisen vaarallista lapsen selviytymisen kannalta 

on laiminlyönti, joka alkaa lapsen varhaisimpina vuosina, varsinkin jos asiaan ei puututa ajoissa tai 

puuttumista ei tapahdu lainkaan. Pahimmillaan kaltoinkohtelu voi johtaa kuolemaan. (Söderholm 

& Politi 2012, 88.) 

Kaltoinkohtelulla on merkittäviä vaikutuksia lapsen kehitykseen ja vaikutukset voivat kestää aikui-

suuteen asti. Väkivallalle altistuminen varhaisessa vaiheessa voi heikentää aivojen kehitystä. Tästä 

seuraa niin välittömiä vaikutuksia kuin elinikäisiä fyysisiä ja henkisiä terveysvaikutuksia. Varhaiset 

traumakokemukset lisäävät pitkäkestoista stressiä, mikä vahingoittaa kehittyvää keskushermos-

toa. Kiintymyssuhteen muodostumisen aikaan koetut traumat näkyvät myöhemmin itseluottamuk-

sen puutteena, huonommuuden kokemuksena ja se vaikeuttaa pysyvien ihmissuhteiden muodos-

tamista. (Korpilahti ym. 2019, 37.) Kaltoinkohtelu on selkeä riskitekijä aikuisiän sairastavuudelle. 

Tämä näkyy aikuisikäisellä terveydenhuollon tarjoamien palveluiden lisääntyneessä käytössä. (Joki-

Erkkilä, Jaarto & Sumia 2012, 150.)  

Väkivalta vahingoittaa psyykkistä, sosiaalista ja kognitiivista kehitystä. Se lisää pelkoa ja vihaa sekä 

aiheuttaa epäluottamusta toisia ihmisiä ja yhteiskuntaa kohtaan. Fyysinen ja henkinen väkivalta 

aiheuttaa lapselle ruumiillisia ja psyykkisiä vammoja ja lisää syrjäytymisen mahdollisuutta. Tutki-

muksissa on todettu henkisen väkivallan olevan yhtä haitallista lapsen kasvulle ja kehitykselle kuin 

fyysisen väkivallan. Väkivallan seurauksena on taloudellisten kustannusten kasvaminen mikä joh-

tuu muun muassa lisääntyneistä kansanterveyssairauksista. Kaltoinkohtelulla voi olla vaikutuksia 

lapsen persoonan kehitykseen. Lisäksi se aiheuttaa mielenterveyden häiriöitä, syrjäytymistä, päih-

teiden riskikäyttöä, itsetuhoisuutta ja pitkäaikaissairauksia aikuisiässä. Se heikentää aikuisiässä ter-

veydentilan lisäksi kokemuksia selviytymisestä ja pärjäämisestä yhteiskunnassa ja ihmissuhteissa. 

(Korpilahti ym. 2019, 37-39.) Kaltoinkohtelu lisää myös riskiä ei-toivottuihin raskauksiin sekä joutu-

mista kaltoinkohtelun uhriksi aikuisiässä (Holland 2011, 135). 
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Voimakkaan traumaattisen kokemuksen jälkeen voi syntyä traumaperäinen stressihäiriö (PTSD), 

joka aiheuttaa lapselle kärsimystä ja toimintakyvyn alentumista sekä altistaa nuoruudessa riski-

käyttäytymiselle (Korpilahti ym. 2019, 40-41). Uriben ja Schubin (2009) tekemän tutkimuksen mu-

kaan seksuaaliväkivaltaa kokeneelle on tavallista seksuaalisen kehityksen häiriintyminen, inho ja 

pelko seksuaalisuutta kohtaan, itsensä vahingoittaminen ja itsemurha-ajatukset, yliseksuaalinen 

käytös, seksityö ja muu rikollinen toiminta.  

Seksuaalinen väkivalta lisää myös dissosiatiivista oireilua, joka voi näkyä muistinmenetyksenä, it-

seen liittyvänä vierauden ja epätodellisuuden kokemuksena sekä todellisuuden ja mielikuvien 

erottamisen vaikeutena (Joki-Erkkilä, Salmivalli, Tenhunen, Darth, Lehrbäck, Korpilahti &Hakulinen 

2019, 310). Laitinen (2004, 197-198) kertoo, että yksi keino kestää hyväksikäyttötilanteita on mul-

tipersoonallisuusilmiö, jossa ihminen luo itselleen sivupersoonia. Tämä voi auttaa uhria välttä-

mään vakavia psyykkisiä häiriöitä. 

4 Kaltoinkohteluun vaikuttaminen 

4.1 Ennaltaehkäisy 

Kaltoinkohtelua ei tarvitse hyväksyä osana elämää vaan sitä voidaan ennaltaehkäistä ja vähentää 

aivan kuten terveydenhuollossa vähennetään kansansairauksia. Väkivaltaa synnyttäviä tekijöitä 

voidaan muuttaa, olivat ne asenteellisia, käyttäytymisperäisiä tai liittyvät ne sosiaalisiin, taloudelli-

siin, poliittisiin tai kulttuurillisiin olosuhteisiin. Kulttuurin muuttamiseksi tarvitaan avointa puuttu-

mista asioihin. (Cacciatore 2008, 20-23.) Yhteiskunnassa ilmiöön kohdistuu sosiaalinen kontrolli, 

joka operoi sekä positiivisella (sopimukset) että sanktioivalla tasolla (lainsäädäntö). Näillä voidaan 

vaikuttaa ihmisten käyttäytymiseen, joko ohjaamalla oikeaan tai rangaisten väärästä. (Laitinen 

2004, 30-31.) 

 

Kaltoinkohtelun ehkäisy vaatii toimia niin yksilö-, yhteisö- kuin yhteiskuntatasolla (Korpilahti ym. 

2019, 19). Yksilötasolla ennaltaehkäisy voi olla väkivallasta puhumista, sääntöjen kertomista, tun-

teiden ymmärtämistä sekä toimintamallien hankkimista ennen mahdollisia väkivaltatilanteita (Cac-

ciatore 2008, 20-23). Myös väkivallalta suojaavien tekijöiden vahvistaminen, riskitekijöiden ja väki-

vallasta johtuvien oireiden tunnistaminen lapsen toimintaympäristöissä, väkivallasta 

aiheutuneiden haittojen minimointi, uhrien tukeminen monialaisen yhteistyön keinoin, uhreille 
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järjestettävä hoito ja uudelleen uhriksi joutumisen ja väkivallan tekijäksi päätymisen ehkäisy autta-

vat ennaltaehkäisemään lapsuudessa koettavaa kaltoinkohtelua (Korpilahti ym. 2019, 19). 

 

Keinoja väkivallan ehkäisyyn yhteiskuntatasolla ovat yhteisön kehittäminen väkivallattomaan 

suuntaan, tarjoamalla turvaa ja rajoja antavaa kasvatusta, välttämällä väkivaltaa ratkaisukeinoksi 

tarjoavia malleja, turvaamalla riittävä sosiaalinen turva eli työttömyyden ja köyhyyden vähentämi-

nen, kohtuullinen tasa-arvo ja ihmisten erilaisuuden hyväksyminen, välttämättömistä auktoritee-

teistä kiinni pitäminen ja konkreettiset turvajärjestelyt, kuten turvakamerat ja poliisien läsnäolo 

(Cacciatore 2008, 20-23). 

 

Yksi merkittävä lapsen kaltoinkohtelun ennaltaehkäisemisen keino on myös vanhemmuuden tuke-

minen. Vanhemmuuden tuen kehittäminen on yksi lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelman 

(LAPE) osa-alueista (Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma (LAPE) 2020). Vanhemmuuden tu-

kemiseen panostaminen on tärkeää, sillä vanhemmuuden laadulla, vanhemmuustaidoilla sekä lap-

sen ja vanhemman välisellä vuorovaikutuksella, on kauaskantoisia vaikutuksia lapsen kehitykseen. 

Vanhemmuutta voidaan tukea kolmenlaisella tuella: universaalilla, kohdennetulla ja intensiivisellä. 

(Kalland & Salo 2020, 891.)  

 

Universaalin tuen, kuten neuvolapalvelut, tavoitteena on tukea yleisesti lapsen ja vanhemman hy-

vinvointia sekä havaita ajoissa mahdollisen lisätuen tarve. Tuki on ennaltaehkäisevää ja matalan 

kynnyksen palvelua, jonka tavoitteena on varhaisen vuorovaikutuksen laadun ja turvallisen kiinty-

myssuhteen takaaminen. Kohdennetulla tuella pyritään tavoittamaan vanhemmat, joilla tiedetään 

olevan riski lapsen turvallisen kiintymyssuhteen ja yleisen suotuisan kehityksen etenemisen näkö-

kulmasta. Tällaisia riskitekijöitä voivat olla esimerkiksi äidin nuori ikä, vanhempien lievä mielenter-

veysongelma tai lapsen pitkäaikainen sairaus. Kohdennetun tuen tavoitteena on muun muassa vä-

hentää riskitekijöiden kielteisiä vaikutuksia ja vahvistaa vanhemman taitoja lapsen ohjauksessa 

esimerkiksi vanhempainryhmätoiminnan tai perheneuvolasta saadun tuen avulla. Intensiivisen, 

perhekohtaisesti räätälöidyn, tuen piirin kuuluvat perheet, joissa vanhemman, lapsen tai koko per-

heen ongelmat ovat vakavia, pitkäkestoisia ja ulottuvat usealle eri elämän osa-alueelle, kuten va-

kavat vanhempien päihde- ja mielenterveysongelmat, lapsen vakavat kehitysongelmat tai lapsen 

kaltoinkohtelu. Tällöin tuen muodostavat perhepsykoterapia tai pitkäaikainen perhetyö, jossa yh-

distyvät psykososiaalinen tuki, perhekuntoutus, taloudellinen apu sekä perheterapia. (Kalland & 

Salo 2020, 891-896.) 
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4.2 Sosionomin rooli ja ammatilliset valmiudet 

Sosionomien koulutus mahdollistaa työskentelyn sosiaalialla laaja-alaisesti monella eri sektorilla ja 

erilaisissa tehtävissä. Sosionomin työnkuva onkin laaja, sillä he voivat työskennellä niin mielenter-

veys- ja päihdetyössä, vanhus- ja vammaispalveluissa, lasten- ja perheiden parissa kuin maahan-

muuttajapalveluissa. Tutkinto mahdollistaa työskentelyn myös sosiaalihuollon rajapinnoilla, kuten 

Kelassa, TE-toimistossa, kouluissa ja terveyskeskuksissa sekä erilaisten projektien ja järjestöjen pal-

veluksessa ja esimies- ja johtajatehtävissä. (Ristimäki 2019.) Kaikki nämä paikat ovat sellaisia, 

joissa kohdataan säännöllisesti lapsuuden aikaisia kaltoinkohtelun oireita ja paikat luovatkin oivan 

mahdollisuuden oireiden tunnistamiselle. Sosiaaliohjaaja voi ohjaus- ja neuvontatyöllä tukea asia-

kasta tekemään hyvinvointia edistäviä valintoja ja toimintatapoja sekä kartoittaa asiakkaan sosiaa-

lista elämäntilannetta ja tuen tarvetta, jotta asiakas saa kokonaisvaltaista hoitoa ja tukea oikeaan 

aikaan. Ennaltaehkäisy on tärkeää ennen ongelmien suurenemista. Työskentelyssä otetaan huomi-

oon ammattilaisen sekä asiakkaan oma näkemys tuen tarpeesta. (Sosiaalihuoltolain soveltamis-

opas 2017, 55.) 

Sosionomi tuntee sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujärjestelmän sekä lainsäädännön, joten hän 

osaa sitä kautta löytää kaltoinkohtelua kokeneille juuri tämän tilanteeseen sopivimmat käytettä-

vissä olevat palvelut niin yksityiseltä, kunnalliselta kuin kolmannelta sektorilta. Sosionomi osaa 

myös tunnistaa palveluiden oikea-aikaisuuden sekä varmistaa ammattitaidollaan selkeän vastuun-

jaon moniammatillisessa yhteistyössä asiakkaan parhaaksi työskennellessä. Tämä on tärkeää, sillä 

monet uhrit kokevat usein saamansa avun ja tuen määrällisesti riittämättömänä sekä ajoitukselli-

sesti väärin kohdennettuna. Monet ovat joutuneet odottamaan apua vaikeissa tilanteissa kohtuut-

toman pitkään. (Laitinen 2004, 286.)  

Yhteisenä tavoitteena sosionomin moniulotteisella työkentällä toimii aina päämäärä edistää ihmis-

ten hyvinvointia ja hyvää elämää, huono-osaisuuden ja syrjäytymisen torjuminen sekä haavoittu-

vassa asemassa olevien ihmisten puolustaminen. Sosionomin työllä onkin vahva merkitys sekä yh-

teiskunnallisesti että globaalisti sosiaalisesti kestävän kehityksen edistäjänä. (Ristimäki 2019.) 
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4.3 Kohtaaminen ja puheeksi otto 

Perhe- ja lähisuhdeväkivallasta iso osa jää edelleen piiloon, sillä sen puheeksi ottaminen koetaan 

häpeälliseksi eikä apua uskalleta pyytää. Myös ammattilaisten asian puheeksi ottamisen kynnys ja 

perhe- ja lähisuhdeväkivaltaan liittyvä osaamisen puute ovat korkeat. (Särkelä 2019.)  Iso osa lap-

sista ja nuorista omaavat sellaisia väkivaltakokemuksia, joista he eivät ole kertoneet kenellekään. 

Avainasemassa lasten ja nuorten väkivaltakertomusten käsittelemisessä ovat vanhemmat ja muut 

lapselle tärkeät läheiset, kuten ystävät. Myös luotettavien ammattitahojen tunnettuus ja saavutet-

tavuus ovat merkityksellisiä, sillä suuri osa väkivaltakokemuksista sattuu juuri lasten ja nuorten lä-

himmissä piireissä. (Fagerlund ym. 2014, 125.) 

Varhaisella väkivaltaan puuttumisella voidaan ehkäistä vakavia vahinkoja, pelastaa yksilöitä sekä 

perheitä kärsimykseltä ja säästää yhteiskunnan resursseja. Väkivaltaan reagoiminen ja puuttumi-

nen on lähimmäisistä välittämistä sekä ammatillista ja ammattieettistä toimintaa. (Ota väkivalta 

puheeksi n.d.) Ammattilaisten onkin tärkeää kysyä mahdollisesta väkivallasta lapselta ja nuorelta 

sekä heidän vanhemmiltaan tai huoltajilta, sillä kyselomakkeet ja seulontamittarit tunnistavat väki-

vallan yleensä vasta siinä vaiheessa, kun se on jo vakavaa. Mikäli ammattilainen saa tiedon väkival-

lasta, on hänellä lastensuojelulain (L 13.4.2007/417) mukainen ilmoitusvelvollisuus lastensuoje-

luun sekä poliisille. Tämä on lapsen edun ja kuulluksi tulemisen mukainen toimintatapa.  

Kaltoinkohtelun puheeksi ottoon on olemassa erilaisia työvälineitä, sillä harva kaltoinkohtelua ko-

kenut kertoo kokemuksistaan oma-aloitteisesti. Sosiaalialan työntekijöiden valmiuksia ja keinoja 

puheeksi ottoon auttaa väkivaltailmiöstä saatu koulutus ja aikuisten asiakkaiden kanssa käytettä-

vät väkivallan suodatin ja kartoituslomakkeet. Perheissä, joissa on päihteiden riskikäyttöä, mielen-

terveysongelmia tai lapselle sattuu toistuvia tapaturmia, on riski väkivaltaan. Tällöin on selvitet-

tävä lapsen sekä vanhempien hyvinvointi.  Viranomaistyön tukena, erilaisissa järjestöissä tehdään 

merkittävää työtä väkivaltaa kokeneiden auttamiseksi. (Korpilahti ym. 2019, 41-42.) 

Toimivien yhteistyökäytänteiden rakentaminen sekä väkivallan tunnistamiseen ja epäily- sekä ilmi-

tulotilanteisiin on luotava hyvät hoitoon ohjaamisen palvelupolut. Sosiaali- ja terveysalan ammatti-

laisille on laadittu hoitosuositus väkivallan ja hoidon laiminlyönnin tunnistamiseen ja tehokkaa-

seen puuttumiseen. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos koordinoi Barnahus- ja PROCHILD-hankkeita, 



15 
 

 

joissa on tarkoituksena luoda tutkimusnäyttöön perustuvat kansalliset monialaiset yhteistyökäy-

tänteet väkivallan tunnistamiseen ja avun saannin turvaamiseksi. (Korpilahti ym. 2019, 43.) 

Yksi nykyaikainen auttamisen keino on myös verkkoauttaminen, jonka avulla voidaan tarjota apua 

siellä, missä ihmiset ovat ja näin lisätä palveluiden saavutettavuutta. Verkkoauttamisen avulla voi-

daan auttaa ihmisiä, jotka eivät ehkä vielä ole valmiita vastaanottamaan apua vaan haluavat pel-

kästään jakaa kokemuksiaan, tulla kohdatuksi ja kuulluksi sekä saada toivoa tilanteesta selviytymi-

seen ja vahvistamista ajatuksilleen oikealla tiellä olemisesta. Verkkoauttamisen keinoin on myös 

mahdollista madaltaa kynnystä kasvokkain tapahtuvien palveluiden hakeutumiselle. (Rodriguez 

2020, 4-6.)  

Kaltoinkohtelua kokeneen kohtaamisessa on tärkeää, kiireetön ja kunnioittava kohtaaminen, joka 

mahdollistaa kertomisen ja kuulemisen. Tärkeintä vaikeiden kokemusten jakamisen mahdollista-

jana on kuunteleminen, sillä jo se vähentää osaltaan uhrin kokemaa häpeää. Teosta toipumiseen 

tarvitaan turvallisia kanssakulkijoita, jotka näkevät ihmisen hyväksikäytön uhrin takaa, auttavat uh-

ria hyväksymään ja suremaan tapahtunutta ja jotka osaavat vaalia toivoa tilanteesta selviytymi-

seen. (Matikka 2020, 107-108.) 

Lapsuudessa kaltoin kohdeltujen aikuisten kanssa työskenneltäessä tarvitaan tietoa ilmiöstä, kal-

toinkohtelun vaikutuksista ihmiseen, auttamismenetelmistä ja yhteistyötahoista. Työntekijä joutuu 

usein myös kohtaamaan omia ennakkoasenteitaan ja maailmankatsomustaan sekä suhdettaan hy-

vään ja pahaan. Näiden asioiden tiedostaminen ja käsittely lisäävät avointa, luontevaa ja johdon-

mukaista työskentelyä työntekijän ja asiakkaan välillä. Myös kaltoinkohdeltujen psyykkisen kasvun 

tukeminen on tärkeää, jotta voitaisiin ennaltaehkäistä heidän joutumistansa uudelleen kaltoin 

kohdelluksi myöhemmin elämässään. Lisäksi korostuu koulutuksen tärkeys, jotta ammattilaisilla on 

riittävästi tietotaitoa työskennellä hyväksikäytettyjen kanssa. Tarvitaan herkkyyttä kuunnella asiak-

kaan kokemuksia ja huomaavaista ja kunnioittavaa työskentelyä. (Liukkonen 2004, 25-28.)  

 



16 
 

 

5 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoitteet 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata, kuinka lapsuudessa koettu kaltoinkohtelu näyttäytyy ai-

kuisiän arjessa. Opinnäytetyön tavoitteena on erityisesti kuvata lapsuudessa koettua kaltoinkohte-

lua ilmiönä, miten koettu kaltoinkohtelu näkyy aikuisiällä arjen hyvinvoinnissa ja miten sosiaali-

työn keinoin voidaan ennaltaehkäistä kaltoinkohtelua ja kuinka tukea lapsuudessa kaltoinkohtelua 

kokeneen hyvinvointia ja arjessa selviytymistä. Tutkimuskysymyksinä ovat: 

1. Miten lapsuudessa koettu kaltoinkohtelu näyttäytyy aikuisiän arjen hyvinvoinnissa? 
2. Miten sosiaalityön keinoin voidaan ennaltaehkäistä kaltoinkohtelua? 
3. Kuinka sosiaalityön keinoin voidaan tukea kaltoinkohtelua kokeneen hyvinvointia ja arjessa 

selviytymistä? 
 

6 Kirjallisuuskatsauksen toteutus 

Opinnäytetyön menetelmäksi valitsimme kirjallisuuskatsauksen. Kuvasimme opinnäytetyöproses-

siamme tietoisesti me-muodossa, sillä tekijöitä oli kaksi. Kuvailevassa tutkimuksessa on lisäksi 

luontevaa käyttää yleisemmin minä- tai me-muotoa esimerkiksi oman työn toteutustavan ja pro-

sessin eri vaiheiden kuvaamisessa (Kirjallisten töiden ohje: Johdanto 2021). Kirjallisuuskatsauksen 

tehtävänä on kehittää tieteenalan ymmärrystä tai teoriaa taikka arvioida olemassa olevia teorioita. 

Kirjallisuuskatsauksen kautta voidaan muodostaa kokonaiskuva tutkittavasta aihealueesta. Kirjalli-

suuskatsaukset jaetaan yleisimmin kolmeen luokkaan, joita ovat kuvailevat ja systemaattiset kat-

saukset sekä määrälliset ja laadulliset meta-analyysit. (Suhonen, Axelin & Stolt 2016, 7-8.)  

Opinnäytetyömme kuuluu kuvaileviin kirjallisuuskatsauksiin, joka pyrkii muodostamaan käsityksen 

jo olemassa olevasta tutkimuskirjallisuudesta ja löytämään sieltä puutteita tai tiedon aukkoja (Su-

honen ym. 2016, 10). Kuvailevasta katsauksesta erottuu kaksi toisistaan hieman erilaista orientaa-

tiota: narratiivinen ja integroiva. Valitsimme näistä oman opinnäytetyömme muodoksi integroivan 

katsauksen, koska sen tarkoituksena on kuvata tutkittavaa ilmiöitä mahdollisimman monipuolisesti 

ja lisäksi sen avulla on hyvä tuottaa uutta tietoa jo tutkitusta aiheesta. (Salminen 2011, 6-8.)  

Integroitu katsaus koostuu viidestä eri vaiheesta. Ensimmäisessä vaiheessa laaditaan tutkimusky-

symys/-ongelma, johon vastausta haetaan katsauksella, seuraavaksi laaditaan tutkimusaineiston 
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hakusuunnitelma ja suunnitellaan aineiston kerääminen ja kokoaminen kahden tutkijan toimesta. 

Tutkimusaineiston laadun arvioinnissa suunnitellaan analyysiin valittavien tutkimusten arvioinnissa 

käytettävät kriteerit, esimerkiksi analysoidaan käsitteen määrittelyä aikaisemmissa tutkimuksissa. 

Aineiston analysoinnissa suunnitellaan analysoinnissa käytettävät menetelmät, jossa päämääränä 

on huolellinen ja tasapuolinen katsaukseen sisällettyjen tutkimusten ja teoreettisten aineistojen 

tulosten tulkinta ja yksittäisten tutkimusten tulosten synteesi. Lopuksi tehdään tulosten tulkinta 

(pohdinta) ja esittäminen, jossa kerrotaan tärkeimmät tulokset ja johtopäätökset, katsauksen ra-

joitukset sekä katsauksen avulla tuotetun tiedon merkitys ja sen soveltaminen sosiaalityössä ja so-

siaalitieteessä. Tehdyt johtopäätökset esitetään joko taulukkoina tai kuvioina katsauksen tarkoitus 

huomioiden. (Sulosaari & Kajander-Unkuri 2016, 107-115.) 

6.1 Aineiston haku ja valintakriteerit 

Opinnäytetyöhömme kuului olennaisena osana mahdollisimman järjestelmällinen tiedonhankinta. 

Se on erityisen olennaista kirjallisuuskatsauksissa, sillä tiedonhaku ja sen toteutus on pystyttävä 

raportoimaan mahdollisimman selkeästi ja läpinäkyvästi toistettavuuden vuoksi (Opinnäytetyön 

tiedonhankinta n.d). Kirjallisuuskatsauksen tiedonhaun toteutimme joulukuussa 2020 – tammi-

kuussa 2021. Hakuvaiheessa asetimme rajauksen vuosien 2010–2020 välille, jotta saimme ajanta-

saista tietoa sekä siihen, että koko teksti oli saatavilla ilmaiseksi. Lisäksi aineistoa hakiessa olimme 

päättäneet valintakriteereiksi, että kyseessä on oltava vertaisarvioitu tutkimus, tutkimus tai artik-

keli alkuperäisestä tutkimuksesta sekä aineisto oli löydettävissä joko suomen- tai englanninkieli-

senä. (Taulukko 1.) 

Taulukko 1. Sisäänotto- ja poissulkukriteerit 

Sisäänottokriteerit Poissulkukriteerit 

Tutkimus saatavilla suomen- tai englannin 

kielellä 

Tutkimus on jollain muulla kielellä 

Tutkimus tehty aikavälillä 2010-2020 Tutkimus tehty ennen vuotta 2010 
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Tutkimus on vertaisarvioitu Tutkimusta ei ole vertaisarvioitu 

Saatavilla on koko teksti Koko tekstiä ei ole saatavilla 

Tutkimus on saatavilla ilmaiseksi Tutkimuksen maksullisuus 

 

Haimme aineistoa virallisista suomalaisia ja kansainvälisiä tutkimuksia ja artikkeleita sisältävistä 

tietokannoista, Melinda, Medic, Social Care Online, Cinahl, PubMed, Medline Ebscohost ja Pro-

Quest.  Melinda ja Medic ovat suomalaisia tietokantoja, Cinahl, Social Online Care, PubMed, Med-

line Ebscohost ja ProQuest taas kansainvälisiä. Lisäksi valitsimme manuaalisen haun kautta muuta-

man tutkimuksen, sillä ne täyttivät tietokantahaulle asettamamme kriteerit ja sisälsivät aiheemme 

kannalta relevanttia tietoa. Hakulausekkeiden löytymiseksi teimme koehakuja, jotta hakulausek-

keilla saatiin aikaiseksi sopivan laaja otanta artikkeleita, joiden otsikot viittasivat tutkimuskysymyk-

siin.  

Ensimmäisen karsinnan haetusta aineistosta teimme otsikon perusteella. Jos otsikon perusteella 

heräsi epäselvyyttä siitä, vastasiko tutkimus tai artikkeli opinnäytetyömme tarkoitukseen, luimme 

tiivistelmän. Alkukarsinnan jälkeen tutustuimme tutkimuksiin ja artikkeleihin tarkemmin, jolloin 

osa tutkimuksista ja artikkeleista karsiutui, koska ne eivät vastanneet opinnäytetyömme tarkoituk-

seen tarpeeksi hyvin tai koska niiden aineisto oli liian suppeasti rajattu. (Taulukko 2.) 

Taulukko 2. Aineiston haku ja sen tulokset 

Tietokanta Hakusana(t) Hakutulos Hyväksytty 

Melinda Kaltoinkohtelu 

Kaltoinkohtelu laps? 

330 

22 

0 

0 
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Medic Kaltoinkohtelu 

Child AND maltreatment 

Child AND abuse 

5 

3 

14 

0 

0 

0 

Social Online 
Care 

Adverse childhood experiences 

Adult survivors of childhood abuse 

23 

28 

1 

2 

Cinahl Childhood AND maltreatment 114 6 

PubMed Child maltreatment consequences 140 4 

ProQuest Child abuse AND adulthood AND 
effects 

Adult survivor AND abuse of chil-
dren 

(adult survivor) AND (abuse of chil-
dren) AND (longterm effects) 

21524 

10531 

 

426 

1 

0 

 

0 

Medline child abuse AND effects AND adult 105 2 

 

6.2  Aineiston sisällönanalyysi 

Opinnäytetyöhön käytettävän aineiston valitsemisen jälkeen seuraava vaihe oli aineiston analy-

sointi. Aineiston analysoinnissa hyödynsimme kvalitatiivisissa tutkimuksissa käytettyä induktiivista 

eli aineistolähtöistä sisällönanalyysiä, koska tutkimuksemme eteni aineiston ehdolla. Lisäksi induk-

tiivisen sisällönanalyysin avulla voitiin luoda hajanaisesta aineistosta selkeää ja yhteistä informaa-

tiota, josta tulkinnan ja johtopäätösten tekeminen oli mahdollista. (Kyngäs, Elo, Pölkki, Kääriäinen 

& Kanste 2011, 139-146.) Aineistosta nostimme esille keskeisimmät asiat huolimatta siitä, mitä ne 
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olivat ja miten ne suhtautuivat aiempiin tutkimuksiin. Tämä vaati meiltä tekijöiltä avoimuutta ai-

neistoa kohtaan sekä aineiston analysointia sen omista lähtökohdista käsin ilman teoriatiedon vai-

kutusta esiin nouseviin asioihin. (Leinonen 2018.) 

Aineistolähtöisen analyysin ensimmäisessä vaiheessa pelkistimme eli redusoimme aineiston, jossa 

tutkimusaineistosta etsittiin tutkimustehtävään sopivia väittämiä, jotka pelkistettiin aineiston mu-

kaisiin ilmaisuihin. Tämän jälkeen ryhmittelimme eli klusteroimme pelkistetyt ilmaukset samaa tar-

koittaviin alaluokkiin ja alaluokat nimettiin sisältöä kuvaavasti. Lopuksi abstrahoinnissa eli käsit-

teellistämisessä yhdistettiin ryhmät, joilla oli samankaltainen sisältö, jolloin syntyi laajempi 

kokonaisuus samaa aihetta kuvaavista ryhmistä. (Leinonen 2018.) 

Analyysivaiheen alussa luimme tutkimusaineiston muodostaneita tutkimuksia ja artikkeleita monia 

kertoja ja niihin tehtiin merkintöjä. Aineistossa ilmi tulleet, opinnäytetyön tutkimuskysymysten 

kannalta keskeiset, alkuperäisilmaukset alleviivattiin ensin ja purettiin taulukkoon. Sen jälkeen il-

maukset ryhmiteltiin. Tämän jälkeen ryhmitellyt ilmaukset jaettiin tutkimuskysymyksittäin; niihin, 

jotka vastasivat ensimmäiseen tutkimuskysymykseen: Miten lapsuudessa koettu kaltoinkohtelu 

näyttäytyy aikuisiän arjen hyvinvoinnissa, niihin, jotka vastasivat toiseen tutkimuskysymykseen: 

miten sosiaalityön keinoin voidaan ennaltaehkäistä kaltoinkohtelua sekä niihin, jotka vastasivat 

kolmanteen tutkimuskysymykseen: miten sosiaalityön keinoin voidaan tukea kaltoinkohtelua ko-

keneen hyvinvointia arjessa selviytymisestä. Jokaista eri tutkimuskysymykseen liittyvää aineistoa 

käsiteltiin omana aineistonaan. 

Ensimmäiseen tutkimuskysymykseen lapsuudessa koetun kaltoinkohtelun näyttäytymisessä ai-

kuisisän arjen hyvinvointiin muodostui neljä yläluokkaa. Näitä olivat taloudellinen, fyysinen ja 

psyykkinen hyvinvointi sekä käyttäytymiseen vaikuttavat tekijät. Toiseen tutkimuskysymykseen 

sosiaalityön keinoista kaltoinkohtelun ennaltaehkäisyyn muodostui kaksi pääluokkaa: ammattilai-

sen ammattitaito ja kansanterveyden kokonaishyvinvoinnin parantaminen. Kolmanteen tutkimus-

kysymykseen sosiaalityön keinoista tukea kaltoinkohtelua kokeneen hyvinvointia arjessa selviyty-

misestä muodostui kolme pääluokkaa, jotka olivat ammattilaisen ja asiakkaan väliseen asiointiin 

liittyvät tekijät, ammattilaisen asiakkaalle tarjoamat palvelut sekä palveluprosessiin liittyvät tekijät. 

Taulukossa 3 on kuvattuna yksi esimerkki ensimmäisen tutkimuskysymyksen aineiston analyysistä 

ja liitteessä 2 on esitetty keskeiset aineiston analyysin tulokset taulukon muodossa. Sanallisesti 

tutkimustulokset on avattu kappaleessa 7. 
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Taulukko 3. Aineiston analyysin esimerkki 

Alkuperäisilmaus Pelkistetty ilmaus Alaluokka Yläluokka Pääluokka 
“Childhood mal-
treatment is a 
strong predictor 
for domestic vio-
lence.”” 

Lapsuudessa koetulla 
kaltoinkohtelulla on 
vahva yhteys perhe-
väkivaltaan aikuis-
iässä 

Ylisukupol-
ven periy-
tyvyys 

Käyttäytymi-
seen vaikutta-
vat tekijät 

Lapsuudessa 
koetun kal-
toinkohtelun 
näyttäytymi-
nen aikuisiän 
arjen hyvin-
voinnissa 

 

7 Tulokset 

7.1 Lapsuudessa koetun kaltoinkohtelun näyttäytyminen aikuisiän arjen hyvin-
voinnissa  

Aineiston pohjalta lapsuudessa koettu kaltoinkohtelu heijastuu aikuisiän arjen eri osa-alueisiin: 

fyysiseen, psyykkiseen ja taloudelliseen hyvinvointiin sekä käyttäytymiseen.  

Fyysinen hyvinvointi 

Rueness, Myhre, StrØrm, Wentzel-Larsen, Dyb ja Thoresen (2019) totesivat tutkimuksessaan, että 

erityisesti emotionaaliselle ja seksuaaliselle kaltoinkohtelulle altistuminen ennusti vaikutuksia fyy-

siselle terveydelle murrosiässä ja varhaisessa aikuisiässä. Fyysisiksi terveysvaikutuksiksi mainittiin 

muun muassa vatsakipu, päänsärky, tuki- ja liikuntaelinten kipu, pahoinvointi ja huimaus. Oireet 

saattoivat olla niin hallitsevia, että ne johtivat erilaisiin toimintahäiriöihin, kuten oppimisen ja työ-

kyvyn häiriöihin.  

Castron, Ibánezin, Matén, Estebanin ja Barradan (2019) seksuaalista hyväksikäyttöä koskeneessa 

tutkimuksessa todettiin seksuaalisen hyväksikäytön olevan kansanterveysongelma. Lisäksi tutkijat 

(mt) huomasivat, että uhreilla oli monesti ollut enemmän seksikumppaneita kuin muilla, he olivat 

harrastaneet seksiä vastineeksi aineellisista eduista ja ehkäisyn käyttö oli ollut epäjohdonmu-

kaista. Tämänkaltainen riskikäyttäytyminen altisti erilaisille sukupuoliteitse tarttuville infektioille. 
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Psyykkinen hyvinvointi 

Psyykkiseen hyvinvointiin liittyviä tekijöitä löytyi aineiston perusteella kolme: sosiaaliset vaikeudet 

sekä mielenterveys- ja riippuvuusongelmat. Castro ja muut (2019) havaitsivat tutkimuksessaan, 

että lapsuuden aikainen seksuaalinen hyväksikäyttö altisti alhaisempaan psykologiseen toimintaky-

kyyn, aggressiiviseen käyttäytymiseen ja ihmissuhdeongelmiin. Se aiheutti myös seksuaalisen iden-

titeetin ristiriidan, josta seurauksena oli joko riskialtis seksuaalinen käytös tai päinvastoin yhtey-

denpidon välttely toisiin ihmisiin uudelleen uhriksi joutumisen pelossa.  

Rueness ja muut (2019) kertoivat tutkimuksessaan seksuaalisen hyväksikäytön näyttäytyneen ai-

kuisiässä vaikeutena muodostaa luottamuksellisia suhteita muihin ihmisiin sekä uhrin tunteman 

häpeän vaikutuksesta elämään. MacGinley, Breckenbridge ja Mowll (2018, 1141-1143) havainnol-

listavat tutkimuksessaan myös häpeän keskeisen ja monimuotoisen vaikuttavuuden seurauksista 

uhrin elämään. Häpeä aiheutti uhreille ulkopuolisuuden tunnetta, konflikteja ihmissuhteissa, intii-

mien suhteiden välttelyä, tunteiden säätelyn ja tunnistamisen vaikeuksia, eristäytyneisyyttä 

muista, merkityksettömyyden ja arvottomuuden tunteita, itsetunnon heikkoutta, hyväksikäytön 

paljastumisen pelossa elämistä sekä se nosti kynnystä hakea apua omaan tilanteeseen.  Häpeän 

lisäksi myös toivon puute vaikeutti avun hakemista ja uhrin elämäntilanteen parantamista (Baxter, 

Hemming, McIntosh & Hellman 2017). Seksuaalisen hyväksikäytön lisäksi Dias, Sales, Hessen ja 

Kleber (2015) kertoivat tutkimuksessaan myös henkisen kaltoinkohtelun aiheuttaneen ihmissuhde-

herkkyyttä. 

Stern, Agnew-Blais, Danese, Fisher, Jaffee, Matthews, Polanczyk ja Arseneault (2018) havaitsivat 

tutkimuksessaan lapsuuden aikaisen kaltoinkohtelun johtaneen myös aikuisiässä ADHD:n kaltaisiin 

oireisiin, kuten impulsiivisuuteen ja epäsosiaalisuuteen. Salokangas (2020, 87) totesi puolestaan, 

että lapsuuden henkisellä kaltoinkohtelulla oli voimakas yhteytensä siihen, että kaltoinkohtelun 

uhrit kokivat toisten ihmisten suhtautuvan ja asennoituvan heihin negatiivisesti sekä erityisesti 

miehillä henkinen kaltoinkohtelu lapsuudessa lisäsi vaikeuksia rakentaa pysyviä ja luottamukselli-

sia ihmissuhteita. 
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Lapsuuden aikainen kaltoinkohtelu altisti sitä kokeneet eri asteisille mielenterveydenhäiriöille. Tut-

kimuksissa mainittiin kaltoinkohtelun heijastuminen aikuisiässä niin masennuksena, ahdistunei-

suutena, mielenterveyden heikkoutena kuin mielialahäiriöinä (Rueness ym. 2019; Stern ym. 2018; 

Salonkangas 2020; Dias ym. 2015; Henry, Merrick & Fulco 2018). Lisäksi MacGinley ja muut (2018, 

1141) havaitsivat tutkimuksessaan seksuaalista hyväksikäyttöä seuranneen häpeän aiheuttaneen 

erilaisia traumaperäisiä oireita sekä Ometto, Oliveira, Milioni, Santos, Scivoletto, Busatto, Nunes ja 

Cunha (2016) yhdistivät kaltoinkohtelun lapsuudessa olleen yhteydessä psykopaattisiin piirteisiin. 

Dias ja muut (2015) löysivät linkin myös paranoidisien ajatusten ja lapsuuden kaltoinkohtelun vä-

lillä. Lapsuuden aikainen seksuaalinen hyväksikäyttö saattoi aiheuttaa dissosiatiivisia taipumuksia 

ja johti vaikeuteen erottaa fantasia todellisuudesta (Castro ym. 2019). Myös kognitiivisen toiminta-

kyvyn häiriöt, kuten oppimis- ja työkykyhäiriöt yhdistettiin lapsuuden aikaiseen kaltoinkohteluun 

(Rueness ym. 2019).  

Lapsuuden aikaisen kaltoinkohtelun yhteys erilaisiin riippuvuusongelmiin aikuisisässä todettiin mo-

nessa tutkimuksessa. Salokankaan (2020, 88) tutkimus osoitti, että lapsuudessa koettu henkinen, 

fyysinen ja seksuaalinen kaltoinkohtelu sekä henkinen ja fyysinen laiminlyönti yhdistyivät merkittä-

västi aikuisiän alkoholiongelmiin. Naisilla merkittävin yhteys aikuisuuden alkoholiongelmaan oli 

erityisesti havaittavissa seksuaalisen hyväksikäytön ja fyysisen kaltoinkohtelun aiheuttamana. Vas-

taavasti miehillä aikuisiän alkoholin väärinkäytön riskiä näytti lisäävän miesten altistuminen lap-

suudessa vanhempien parisuhdeväkivallalle (Fulu, Miedema, Roselli, McCook, Chan, Haardörfer & 

Jewkes 2017).  

Elliot, Stohl, Wall, Keyes, Goodwin, Skodol, Krueger, Grant ja Hasin (2014) havaitsivat myös tutki-

muksessaan lapsuuden aikaisen kaltoinkohtelun linkittyneen alkoholiriippuvuuteen, mutta myös 

nikotiiniriippuvuuteen.  Myös Henry ja muut (2018) sekä Castro ja muut (2019) löysivät yhteyden 

lapsuuden kaltoinkohtelulle ja päihteiden väärinkäytölle. Skinner, Hong, Herrenkohl, Brown, Lee ja 

Jung (2016) tutkimus nosti esille puolestaan lapsuuden henkisen kaltoinkohtelun suuremman ris-

kin sairastua sekä päihteiden väärinkäyttöön, masennukseen ja ahdistukseen keski-iässä. 
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Taloudellinen hyvinvointi 

Henry ja muut (2018) havaitsivat tutkimuksessaan lapsuuden aikaisen kaltoinkohtelun vaikutta-

neen haitallisesti aikuisiän taloudelliseen tilanteeseen. Lapsuudessa ennen 12 vuoden ikää koettu 

kaltoinkohtelu lisäsi selkeästi murrosiässä riskiä sairastua masennusoireisiin sekä päihteiden vää-

rinkäyttöön. Murrosiässä koettujen masennusoireiden koettiin olevan merkittävässä yhteydessä 

aikuisiän taloudellisiin paineisiin, kun taas erityisesti päihteiden väärinkäyttö murrosiän aikana yh-

distyi vahvasti heikentyneeseen koulutustasoon ja aikaisempaan vanhemmuuteen. Kaiken kaikki-

aan tutkimus osoitti alhaisemman koulutustason, aiemmin alkaneen vanhemmuuden ja murrosiän 

masennusoireiden olleen merkittävässä yhteydessä suurempiin taloudellisiin ongelmiin aikuis-

iässä. Myös Ometto ja muut (2016) totesivat tutkimuksessaan kaltoinkohtelua kokeneiden osallis-

tujien kärsineen vakavista taloudellisista puutteista. 

Myös Jaffee, Ambler, Merrick, Goldman-Mellor, Odgers, Fisher, Danese ja Arseneault (2018) ha-

vaitsivat tutkimuksessaan samanlaisia tuloksia. Lapsuudessa tapahtunut kaltoinkohtelu ennusti 

heikkoa taloudellista tilannetta sekä matalaa koulutustasoa aikuisisässä. Tutkimuksesta selvisi, että 

kaltoinkohdelluilla lapsilla oli yli kaksinkertainen todennäköisyys matalampaan koulutustasoon 

verrattuna lapsiin, jotka eivät olleet kokeneet lapsuudessa kaltoinkohtelua.  Kaltoinkohtelu myös 

kasvatti 18-vuotiaiden nuorten riskiä yli kaksinkertaisesti päätyä niin sanotuksi NEET-nuoreksi eli 

nuoreksi, joka oli työn, koulutuksen ja harjoittelun ulkopuolella. 

Slesnick, Zhang ja Brakenhoff (2016) taas toivat tuloksissaan ilmi, että seksuaalista hyväksikäyttöä 

kokeneilla nuorilla oli suurempi riski asunnottomuuteen, asumisen epävakauteen ja kadulla uhriksi 

joutumiselle kuin fyysistä hyväksikäyttöä ja laiminlyöntiä kokeneilla.  

Käyttäytymiseen vaikuttavat tekijät 

Käyttäytymiseen vaikuttavista tekijöistä aineistoista nousi esille kaltoinkohtelun ylisukupolvinen 

periytyvyys ja itsetuhoisuus. Crombach ja Bambonyé (2015) havaitsivat tutkimuksessaan, että kal-

toinkohtelua lapsuudessa kokeneilla oli vahva yhteys aikuisiän väkivaltaiseen käytökseen sekä 

omia lapsiaan että puolisoa kohtaan. Vain 6 % väkivaltaa joko lastaan tai puolisoaan kohtaan teh-
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neistä ei ollut itse kokenut kaltoinkohtelua lapsuudessaan. Myös Fulun ja muiden (2017) tutkimuk-

sessa, jossa selvitettiin lapsuuden traumojen, parisuhdeväkivallan ja ankaran vanhemmuuden yh-

teyttä, todettiin lapsuudessa koetun kaltoinkohtelun olevan vahvasti yhteydessä sekä väkivaltaisiin 

tekoihin että niiden kokemiseen aikuisiässä. Fulun ja muiden (2017) tutkimuksessa tämä yhteys 

ilmeni erityisesti henkistä kaltoinkohtelua lapsuudessaan kokeneilla. Molemmissa tutkimuksessa 

todettiin vahva yhteys väkivaltaisen käyttäytymismallin periytymisestä sukupolvelta toiselle.  

Samaan päätelmään päätyivät myös Afifi, Mota, Sareen ja MacMillan (2017), jotka selvittivät tutki-

muksessaan fyysisen kaltoinkohtelun yhteyttä muihin väkivallan muotoihin, kaltoinkohtelun todis-

tamiseen lapsuudessa sekä kaltoinkohtelun tekemiseen tai sen uhriksi joutumista aikuisisässä. Tut-

kimuksen tulokset osoittivat, että fyysinen kaltoinkohtelu lisäsi sekä muiden kaltoinkohtelun 

muotojen uhriksi joutumista, sen todistamista lapsuudessa, että sen tekijäksi tai uhriksi tulemista 

aikuisiässä. 

Baxterin ja muiden (2017) tutkimuksessa havaittiin selkeä yhteys erityisesti toivon puutteen ja lap-

suudessa fyysistä ja seksuaalista väkivaltaa kokeneiden kesken. Toivon puutteella oli tutkimuksen 

(mt) mukaan seuraamuksensa haastavia tilanteita kohdatessa, kuten esimerkiksi väkivaltaa kohda-

tessa. Toivottomuuden tunne aiheutti myös alentunutta arviota omista kyvyistä vaikuttaa tilantee-

seen ja käytettävissä olevista ammattilaisresursseista tilanteen parantamiseksi. Mitä vakavampaa 

ja monimuotoisempaa lapsuudessa koettu kaltoinkohtelu tutkimuksen (mt) mukaan oli, sitä epäto-

dennäköisempää oli, että kyseiset henkilöt kykenivät muodostamaan onnistuneita polkuja kohti 

tavoitteitaan tai että he pystyivät keskittämään energiansa näiden polkujen seuraamiseen elämäs-

sään.  

Itsetuhoinen käytös aikuisiässä erityisesti lapsuudessa seksuaalista kaltoinkohtelua kokeneiden 

kesken nousi esille monessa tutkimuksessa (Castro ym. 2019; Rueness ym. 2019; MacGinley ym. 

2018, 1141). Tutkimusten mukaan itsetuhoiseen käytökseen sisältyivät itsemurha-ajatukset, it-

sensä vahingoittamisajatukset ja itsemurhayritykset. Salokangas (2020, 88) löysi puolestaan tutki-

muksessaan voimakkaimman yhteyden henkisen kaltoinkohtelun ja itsemurhariskin välillä.  
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Itsetuhoiseen käyttäytymiseen liittyi myös Castron ja muiden (2019) tutkimuksessaan havaitsema 

yhteys lapsuuden aikaisella seksuaalisella hyväksikäytöllä ja riskialttiille seksuaaliselle käyttäytymi-

selle, joka lisäsi riskiä joutua myöhemmin uudelleen seksuaaliväkivallan uhriksi. MacGinleyn ja 

muiden (2018, 1141-1143) tutkimuksessa esille nousi seksuaalisen kaltoinkohtelun aiheuttaman 

häpeän keskeinen, hallitseva ja laaja vaikutus uhrin koko elämään. Häpeä vaikutti haitallisesti niin 

uhrin psykologisiin kokemuksiin, ihmissuhteisiin, hyväksikäyttökokemuksen jakamiseen, uhrin itse-

tuntoon kuin hyväksikäytöstä toipumiseen sekä lisäsi riskiä joutua uudelleen seksuaalisen kaltoin-

kohtelun uhriksi.  

7.2 Sosiaalityön keinot ennaltaehkäistä kaltoinkohtelua lapsuudessa  

Afifi ja muut (2017) toivat tutkimuksessaan esille, että ammattilaisten tulisi olla tietoisia eri kal-

toinkohtelun muotojen tilastollisesta esiintymisestä lapsuudessa ja siitä, miten se altistaa lähisuh-

deväkivallan tekemiseen ja kokemiseen aikuisuudessa. Heidän tulisi myös ymmärtää lapsuudessa 

koetun kaltoinkohtelun ja aikuisiän lähisuhdeväkivallan samanaikaisesta esiintymisestä ja mahdol-

lisuudesta lisääntyä. Kaltoinkohtelun ehkäisyllä tutkittiin olevan merkittäviä vaikutuksia myös kan-

santerveydelle. Tutkimuksen tulokset osoittivat, että lapsen fyysinen rankaiseminen kertoi hei-

kosta vanhempain- tai kurinpitostrategiasta, mikä lisäsi lapsen kokeman kaltoinkohtelun 

todennäköisyyttä. Lapsuudessa koetun väkivallan todennäköisyyttä voitiin vähentää käyttämällä 

positiivisen vanhemmuuden lähestymistapoja sekä pyrkimällä vähentämään lapsen hoitajien käyt-

tämiä fyysisiä rangaistuksia. 

Dias ja muut (2015) puolestaan esittivät tutkimuksessaan, että ammattilaisille tulisi kehittää erilai-

sia seulonta- ja interventio välineitä, joilla voisi samanaikaisesti tunnistaa erilaisia kaltoinkohtelun 

muotoja. Lisäksi on otettava huomioon hoitajan ja lapsen välinen vuorovaikutus ja lapsen tarpeet. 

Hoitajille ja lapsille on annettava tietoa kaltoinkohtelun riskeistä ja suojaavista tekijöistä. Mikäli 

lapsuudenaikaiset ennaltaehkäisy- ja interventiotoimet epäonnistuvat, tulisi aikuisille olla kehitet-

tynä erityistoimenpiteitä kaltoinkohtelun vaikutusten vähentämiseksi. 

Kaltoinkohtelua kokeneille lapsille ja heidän perheilleen tulisi Ometton ja muiden (2016) tutkimuk-

sen perusteella tarjota enemmän hoitoa ja huomiota, sillä kaikista kaltoinkohtelun muodoista ei 

jää lapselle näkyviä vammoja ja näin perheeltä voi jäädä asianmukainen tuki saamatta. Kaltoinkoh-
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telua voidaan ehkäistä ja vähentää perheissä, joissa kaltoinkohtelun riski on olemassa, paranta-

malla lasten ja vanhempien välistä vuorovaikutusta, tarjoamalla henkilökohtaista tukea, perhekun-

toutusta ja käyttäytymisterapiaa. 

Seksuaalista hyväksikäyttöä kokeneilla oli Castron ja muiden (2019) tutkimuksessa puutteellista 

tietoa esimerkiksi ehkäisystä, sukupuolitaudeista ja turvallisesta seksuaalisuudesta. Heille tulisi 

tutkimuksen mukaan tarjota seksuaalikasvatusta ja keskityttävä seksuaaliterveyden ennaltaeh-

käisyyn ja edistämiseen sekä heidät tulisi opettaa jo varhaisesta iästä lähtien, tunnistamaan mah-

dolliset hyväksikäyttötilanteet, opettaa sukupuolten välistä tasa-arvoa ja edistää terveellistä seksu-

aalisuutta. Tutkijat (mt) totesivat, että paras tapa ehkäistä ongelmia, on lähteä liikkeelle 

perusasioista. 

Seksuaalikasvatuksen lisäksi kaltoinkohtelua kokeneille tulisi tarjota päihdevalistusta, sillä Elliotin 

ja muiden (2014) tutkimuksen mukaan lapsuudessa koettu kaltoinkohtelu lisäsi päihteiden väärin-

käytön riskiä ja riippuvuusoireilua. Slesnic ja muut (2016) totesivat, että ammattilaisten tulisi myös 

tunnistaa asunnottomuuteen liittyviä tekijöitä ja tarjota ohjausta nuorille, joilla on riski joutua 

asunnottomaksi. 

7.3 Sosiaalityön keinot tukea kaltoinkohtelun kokenutta arjessa selviytymisessä  

Aineiston perusteella sosiaalityön keinoin oli mahdollista tukea lapsuudessa kaltoinkohtelua koke-

nutta arjessa selviytymisessä ammattilaisen ja asiakkaan välisillä asiointiin liittyvillä tekijöillä, am-

mattilaisen asiakkaalle tarjoamille palveluilla sekä palveluprosessiin liittyvillä tekijöillä.  

Ammattilaisen ja asiakkaan väliseen asiointiin liittyvät tekijät 

Lester, Kwatha ja Sutcliffy (2020) tutkivat lapsuudessa kaltoinkohtelua kokeneiden nuorten ihmis-

ten palveluiden tarvetta. Kaltoinkohtelua kokeneet vastaajat nostivat vastauksissaan esille tarpeel-

lisiksi ja tärkeiksi koettuja palvelun osa-alueita. Ammattilaisen ja asiakkaan väliseen asiointiin liitty-

vät tekijät liittyivät työntekijän asenteeseen sekä työntekijän tietotaitoihin. Työntekijältä toivottiin 

empaattista, tuomitsematonta, kannustavaa, aitoa kohtaamisen ja aktiivisen kuuntelun asennetta, 

joiden avulla vastaajien mukaan oli merkitystä positiivisen palvelukokemuksen muodostamisessa. 
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Työntekijän tietotaitoon kohdistuivat tutkimuksen (mt) mukaan toiveet vastaajien aiempien nega-

tiivisten palvelukokemusten huomioimisesta työskentelyssä, joka muodosti merkittävän kynnyk-

sen olla hakeutumatta uudelleen palvelujen piiriin. Vastaajat pitivät myös tärkeänä heidän oman 

elämän asiantuntijuuden huomioimista ja toiveiden kuuntelemisesta. Nämä tekijät koettiin tär-

keinä tekijöinä niin asiakassuhteen luottamuksellisuuden kuin palveluihin sitouttamisen lisäämi-

sessä. 

Ammattilaisen asiakkaalle tarjoamat palvelut 

Lester ja muut (2020) kertoivat tutkimuksessaan lapsuudessa koetun kaltoinkohtelun aiheuttaman 

henkisen paineen ja mahdollisen sosiaalisen eristäytymisen vuoksi tutkimukseen vastaajien yh-

deksi toivotuimmista ominaisuuksista palveluille olevan kannustavien ja luottamuksellisten tuki-

suhteiden saamisen. Lapsuudessa kaltoinkohtelulle altistuneet pitivät tärkeänä myös vertaistuen 

saamista, sillä se mahdollisti kokemusten jakamisen samaa kokeneiden kesken sekä yhteisöllisyy-

den tunnetta eli tunnetta siitä, etteivät he ole ainoita kaltoinkohtelua kokeneita. MacGinley ja 

muut (2018, 1143) totesivatkin osuvasti tutkimuksessaan, että se vahinko mikä syntyy ihmissuh-

teessa, myös paranee ihmissuhteessa. 

Emotionaalisen ja sosiaalisen tuen tarpeen lisäksi kaltoinkohtelua kokeneet kokivat tarvitsevansa 

käytännön neuvoja tavallisiin jokapäiväisiin arjen toimintoihin ja niistä selviytymiseen. Kaltoinkoh-

dellut kaipasivat myös tietoa, joka auttaisi heitä ymmärtämään ja käsittelemään ongelmiaan. Li-

säksi ammattilaisilta toivottiin keinoja ongelmien hetkelliseen unohtamiseen. (Lester ym. 2020.) 

Palveluprosessiin liittyvät tekijät 

Lester ja muut (2020) nostivat tutkimuksensa tuloksissa esille kaltoinkohtelua lapsuudessa koke-

neiden toiveita palveluprosessiin liittyviin tekijöihin.  Palveluprosessilta toivottiin selkeyden ja lä-

pinäkyvyyden lisäämistä. Tutkimuksen tulosten perusteella toivottiin selkeämmin tietoa nykyisistä 

palveluistaan, tietoa siitä kenen puoleen kyseisten ongelmien kanssa voi kääntyä sekä tietoa 

muista saatavilla olevista palveluista. Joustava ja luotettava palvelu antoi vastaajien kokemuksen 

mukaan heille kaivatun hallinnan ja itsenäisyyden tunteen. Suuri merkitys koettiin olevan myös 
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työntekijän pysyvyydellä, sillä luottamuksellisen suhteen muodostaminen vaatii aikaa. Kaiken kaik-

kiaan palveluiden tuottamisen kulmakiviksi muodostuivat tutkimuksen (mt) mukaan luottamuksel-

linen, kannustava, jatkuva sekä joustava asiakassuhde.  

8 Pohdinta 

8.1 Keskeiset tulokset 

Opinnäytetyössä haettiin vastausta siihen, kuinka lapsena koettu kaltoinkohtelu näyttäytyy aikui-

sen ihmisen arjessa, miten kaltoinkohtelua voisi ennaltaehkäistä ja miten lisätä kaltoinkohtelua ko-

keneen hyvinvointia arjessa. Opinnäytetyöhön aineistoksi valituista tutkimuksista selvisi, että lap-

sena koettu kaltoinkohtelu näyttäytyi aikuisiässä fyysisessä, psyykkisessä ja taloudellisessa 

hyvinvoinnissa sekä käyttäytymisessä.  

Fyysiset oireet saattoivat olla hallitsevia ja johtaa muun muassa oppimisen ja työkyvyn häiriöihin. 

(Rueness ym. 2019.) Seksuaalinen hyväksikäyttö altisti riskikäyttäytymiselle ja sitä kautta erilaisille 

sukupuolitaudeille (Castro ym. 2019). 

Castro ja muut (2019) havaitsivat seksuaalisen hyväksikäytön vaikuttaneen myös psyykkiseen hy-

vinvointiin alentamalla psykologista toimintakykyä, lisäämällä aggressiivista käyttäytymistä ja ai-

heuttavan ihmissuhdeongelmia. Rueness ja muut (2019) havaitsivat tämän lisäksi vaikeuden muo-

dostaa luottamuksellisia suhteita muiden ihmisten kanssa ja kertoivat uhrin tuntemasta häpeästä.  

Häpeä aiheutti ulkopuolisuuden tunnetta, ihmissuhdeongelmia, eristäytyneisyyttä, merkityksettö-

myyden ja arvottomuuden tunteita ja heikkoa itsetuntoa (MacGinley ym. 2018, 1141-1142). Häpeä 

ja toivon puute vaikeuttivat myös avun hakemista ja uhrin elämäntilanteen kohenemista (Baxter 

ym. 2017). 

Stern ja muut (2018) havaitsivat kaltoinkohtelun johtaneen aikuisiässä ADHD:n kaltaisiin oireisiin 

sekä Ometto ja muut (2015) yhdistivät kaltoinkohtelu kokemuksien olleen yhteydessä psykopaatti-

siin piirteisiin. Tuloksista ilmeni myös mahdollisuus paranoidisiin ajatuksiin ja dissosiatiivisiin oirei-

siin. (Dias ym. 2015: Castro ym. 2019). Useammassa tutkimuksessa todettiin kaltoinkohtelun vai-

kutukset lisääntyneeseen masennukseen ja ahdistukseen sekä löydettiin yhteys 

riippuvuusongelmiin ja päihteiden väärinkäyttöön.  
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Henry ja muut (2018) sekä Jaffee ja muut (2018) havaitsivat tutkimuksissaan kaltoinkohtelun yh-

teyden alhaiseen koulutustasoon ja taloudellisiin ongelmiin. Henry ja muut (2018) nostivat esiin 

kaltoinkohtelun aikaistaneen vanhemmaksi tulemista ja Jaffee ja muut (2018) korostivat kaltoin-

kohtelun lisänneen riskiä päätyä NEET-nuoreksi eli nuoreksi, joka on jäänyt työn, koulutuksen ja 

harjoittelun ulkopuolella. Seksuaalisen hyväksikäytön todettiin kasvattaneen riskiä asumisen epä-

vakauteen ja asunnottomaksi joutumiseen (Slesnick ym. 2016). Käyttäytymiseen vaikuttavista teki-

jöistä aineistosta nousi esille kaltoinkohtelun ylisukupolvinen periytyvyys (Crombach & Bambonyé 

2015; Fulu ym. 2017; Afifi ym. 2017). 

Ennaltaehkäisy 

Sosiaalialalla työskentelevillä ammattilaisilla tulisi olla tietoa kaltoinkohtelun eri muodoista ja 

esiintyvyydestä sekä kaltoinkohtelulta suojaavista tekijöistä ja riskitekijöistä. Positiivisen vanhem-

muuden lähestymistavat ja vanhemmuutta vahvistavat menetelmät voivat ennaltaehkäistä kal-

toinkohtelukokemuksia. (Afifi ym. 2017.) Ometto ja muut (2016) kertoivat, että kaltoinkohtelua 

voitaisiin ehkäistä parantamalla lasten ja huoltajien välistä vuorovaikutusta sekä tarjoamalla per-

heelle henkilökohtaista tukea, perhekuntoutusta ja käyttäytymisterapiaa.  

 

Erilaisia seulonta- ja interventio välineitä kehittämällä voidaan lisätä ammattilaisten valmiuksia 

tunnistaa erilaisia kaltoinkohtelun muotoja. Ennaltaehkäisy ja interventiotoimet tulisi kohdistaa 

lisäämään lapsille ja heidän hoitajilleen tietoutta kaltoinkohtelun riskeistä ja niitä suojaavista teki-

jöistä sekä tukemalla hoitajan ja lapsen välistä vuorovaikutusta ja huomioimalla lapsen tarpeet. 

Aikuisille, kaltoinkohtelua lapsuudessa kokeneille, tulisi kehittää erityistoimenpiteitä, joilla voitai-

siin vähentää kaltoinkohtelun aiheuttamia terveyteen kohdistuvia vaikutuksia. (Dias ym. 2015.) 

 

Seksuaalista hyväksikäyttöä voidaan ennaltaehkäistä tarjoamalla varhaisesta iästä lähtien seksuaa-

likasvatusta (Castro ym. 2019).  Elliot ja muut (2014) toivat ilmi päihdevalistuksen tarpeen päihtei-

den väärinkäytön ja riippuvuuden ehkäisemiseksi. Ammattilaisten tulisi tunnistaa asunnottomuu-

teen liittyviä riskitekijöitä ja antaa ohjausta niille nuorille, joilla on riski asunnottomuudelle (Slesnic 

ym. 2016). 
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Hyvinvoinnin lisääminen arjessa 

 

Aineistosta tuli ilmi, että kaltoinkohtelua kokeneen arjessa selviytymistä ja arjen hyvinvointia voi-

daan lisätä vaikuttamalla ammattilaisen ja asiakkaan väliseen asiointiin liittyvillä tekijöillä sekä asi-

akkaalle tarjottujen palveluiden ja palveluprosessiin liittyvien tekijöiden keinoin. 

 

Lester ja muut (2020) havaitsivat tutkimuksessaan, että ammattilaisen ja asiakkaan väliseen asioin-

tiin vaikuttivat työntekijän asenne sekä tietotaito-osaaminen. Onnistunutta kohtaamista edesaut-

toi työntekijän empaattinen, tuomitsematon ja kannustavaa asenne sekä aito kohtaaminen ja ak-

tiivinen kuuntelu. Asiakassuhteiden luottamuksellisuutta ja palveluihin sitoutumista lisäsi 

asiakkaan oman elämän asiantuntijuuden huomioiminen ja toiveiden kuunteleminen.  

 

Kaltoinkohtelua kokeneet aikuiset odottivat tarjolla olevista palveluista saavansa kannustavia ja 

luottamuksellisia tukisuhteita. He pitivät tärkeänä vertaistuen saamista, sillä se mahdollisti omien 

kokemusten jakamisen samaa kokeneiden kesken ja se lisäsi yhteisöllisyyden tunnetta. He kokivat 

tarpeelliseksi myös käytännön neuvojen saamisen arkipäiväisiin toimintoihin ja tietoa, joka auttaisi 

ymmärtämään ja käsittelemään heidän omia ongelmiaan. Ammattilaisilta toivottiin myös keinoja 

omien ongelmien unohtamiseen hetkellisesti. (Lester ym. 2020.)  

 

Lesterin ja muiden (2020) tutkimuksesta ilmeni, että palveluprosessilta toivottiin selkeyttä ja lä-

pinäkyvyyttä. Toiveena oli saada selkeämpää tietoa tarjolla olevista palveluista ja siitä kenen puo-

leen voisi kääntyä omien asioiden kanssa. Joustavat, luotettavat palvelut ja työntekijöiden pysy-

vyys vaikuttivat kaltoinkohtelua kokeneen hallinnan ja itsenäisyyden tunteeseen sekä 

luottamuksellisen suhteen muodostumiseen. 

 

8.2 Luotettavuus ja eettisyys 

Valitsimme opinnäytetyömme aiheen henkilökohtaisen kiinnostuksemme pohjalta ja koemme ai-

heen olevan hyödyllinen työskenteli sitten lasten tai aikuisten parissa. Opinnäytetyömme teke-

mistä ohjasivat eettiset periaatteet ja olemme noudattaneet työtä tehdessä hyvää tieteellistä käy-

täntöä, johon kuuluu rehellisyys, yleinen huolellisuus ja tarkkuus. Valitsemamme menetelmä oli 

kuvaileva kirjallisuuskatsaus, eikä meillä ole toimeksiantajaa tai haastateltuja henkilöitä. Tämä oli 
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eettisyyden kannalta hyvä valinta, koska olemme käyttäneet opinnäytetyössämme olemassa ole-

via, aikaisemmin tehtyjä tutkimuksia.  

Tutkimusten ja lähteiden käytössä olemme kunnioittaneet muiden tutkijoiden tekemää työtä teke-

mällä asianmukaiset lähdeviittaukset. Opinnäytetyötä kirjoittaessa olemme kiinnittäneet huo-

miota siihen, että kerromme ilmiöstä mahdollisimman objektiivisesti, vältämme henkilökohtaisia 

kannanottoja ja pyrimme kuvaamaan asiat omin sanoin. Tutkimusta tehdessä olemme käyttäneet 

kriteerien mukaisia ja eettisesti kestäviä tiedonhankinta- ja tutkimusmenetelmiä. (Hyvä tieteelli-

nen käytäntö 2020.) 

Kirjallisuuskatsaustamme tehdessä, päätettiin, että haluamme käyttää mahdollisimman tuoretta 

tutkimusaineistoa, joten aineisto rajattiin alle 10 vuotta vanhoihin aineistoihin. Mukaan otetut tut-

kimukset valittiin harkitusti määrittelemiemme sisäänotto- ja poissulkukriteerien mukaan. Aineis-

tot valittiin eri puolilta maailmaa, ja tulokset olivat yhdenmukaisia kaikissa käyttämissämme tutki-

muksissa. Tutkimus aineistomme on erittäin kattava, sillä se koostuu 17 tutkimuksesta, jotka 

vastasivat määrittelemiimme tutkimuskysymyksiin. 

Teoriatietoa kerättiin luotettavista lähteistä, lähdekriittisyyttä noudattaen ja opinnäytetyömme 

aineiston hakuprosessi ja aineiston analysointiin käyttämämme menetelmä on kuvattu tarkasti. 

Koska olemme dokumentoineet jokaisen vaiheen tarkasti, on prosessi helposti kenen tahansa tois-

tettavissa.  

Tulosten luotettavuutta lisää myös se, että tekijöitä oli kaksi. Tuloksia voi kuitenkin heikentää se, 

että keräämämme aineisto oli pelkästään englanninkielistä ja oma äidinkielemme on suomi. Kaikki 

valitsemamme tutkimukset olivat kansainvälisiä ja eri maiden välillä voi olla eroavaisuuksia kult-

tuurillisten tekijöiden takia lapsuuden aikaisen kaltoinkohtelun määrittelemisessä sekä sosiaali- ja 

terveydenhuollon palveluissa, joten tutkimusten tulokset eivät välttämättä ole suoraan hyödyn-

nettävissä Suomalaisessa palvelujärjestelmässä. 
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8.3 Johtopäätökset 

Tutkimuksen tulokset tukivat teoriaosuudessa Hentilän ja muiden (2010, 60) kertomaa lasten kal-

toinkohtelun monimuotoisuudesta. Myös Korpilahden ja muiden (2019, 34) esille nostama vahva 

yhteys lapsuuden aikaisen kaltoinkohtelun ja uhrin terveydentilan, riskikäyttäytymisen ja sairastu-

vuuden välillä nousi esille tutkimuksista. Johtopäätöksenä tutkimuksista voidaan todeta, että fyysi-

seen hyvinvointiin heijastui voimakkaimmin lapsuudessa koettu henkinen ja seksuaalinen kaltoin-

kohtelu. Henkiseen hyvinvointiin heijastui eniten seksuaalinen kaltoinkohtelu, mutta myös 

henkinen ja fyysinen. Taloudelliseen hyvinvointiin eniten vaikuttava kaltoinkohtelun muoto jäi 

epäselväksi. Aikuisiän käyttäytymiseen heijastuivat puolestaan niin seksuaalinen, henkinen kuin 

fyysinen kaltoinkohtelu.  

Lapsuuden aikainen kaltoinkohtelu on ahdistava kokemus jo itsessään, mutta tutkimuksen tulokset 

vahvistivat sillä olevan pitkäkestoisia haittoja vielä pitkän ajan jälkeenkin, etenkin uhrin henkiseen 

hyvinvointiin. Toivon puute, häpeä, ahdistuneisuus, ihmissuhdeongelmat, masennus, väkivaltainen 

käytös ja tunteiden ulkoistaminen ja peittely epäterveellisillä keinoilla, kuten päihteillä, korostui-

vat kaltoinkohdelluilla verrattuna niihin, joilla ei ollut kaltoinkohtelun kokemuksia lapsuudessa. Li-

säksi tuloksista ilmeni yhteys monen eri tekijän välillä, esimerkiksi heikon psyykkisen hyvinvoinnin 

mahdollinen vaikutus taloudelliseen tilanteeseen. Ihmistä tulisikin osata havainnoida sosiaalialalla 

kokonaisuutena eikä keskittyä vain näkyvän ongelman ratkaisemiseen. Lisäksi useamman tutki-

muksen tuloksissa vahvistui havainto siitä, että monen eri kaltoinkohtelun muodon uhriksi joutu-

minen lapsuudessa vaikutti kasvattavan riskiä aikuisiän hyvinvoinnin heikkenemiselle. 

Tutkimuksen tuloksista nousi esille myös vahvasti kaltoinkohtelun kierre sukupolvien välillä, sillä 

peräti 94 % kaltoinkohtelua käyttävistä oli joutunut itse lapsena kaltoinkohtelun uhriksi. Sosiaa-

lialalla olisikin kiinnitettävä huomio kaltoinkohtelun kierteeseen ja sen taustalla vaikuttaviin syihin, 

sillä lasten kaltoinkohtelu voi olla opittu malli, jolloin sen käyttö koetaan oikeutetuksi tai kyseessä 

voi olla vanhempien voimavarojen vähyys, jolloin he eivät kykene toimimaan järkevällä tavalla las-

taan kohtaan. Osaltaan lapsen kaltoinkohtelun hiljaiseen hyväksymiseen voivat vaikuttaa myös 

Matikan (2020, 98-100) pohdinnat yhteiskuntatasolla tapahtuneesta väkivallan normalisoitumi-

sesta viihdeteollisuuteen, sotatraumat sekä lapsen kaltoinkohtelun kieltäminen Suomessa vasta 

vuonna 1984. Vaikutuksensa asiaan voi olla myös Särkelän (2019) mainitsemissa ammattilaisten 
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asian puheeksi ottamisen korkeassa kynnyksessä ja perhe- ja lähisuhdeväkivaltaan liittyvässä osaa-

misen puutteessa. 

Salokankaan (2020, 87-89) tuoreessa tutkimuksessa ilmeni tärkeä havainto siitä, että eri kaltoin-

kohtelun muodot näyttäytyvät eri lailla naisten ja miesten aikuisiän hyvinvoinnissa. Pyrittäessä pa-

rantamaan lapsuuden aikaisen kaltoinkohtelun kokeneen hyvinvointia, on sosiaalialalla tunnettava 

kaltoinkohtelun eri muotojen näyttäytyminen ihmisen hyvinvoinnin eri osa-alueilla, mutta on hyvä 

myös tiedostaa kaltoinkohtelun mahdollinen näyttäytyminen aikuisiän hyvinvoinnissa sukupuoli-

sidonnaisesti. 

Tutkimustulosten perusteella voimme myös tehdä johtopäätöksen, minkä mukaan lapsena koetun 

kaltoinkohtelun aiheuttamia seurauksia voitaisiin yhteiskunnassa ennaltaehkäistä tarjoamalla jo 

varhaisesta iästä lähtien enemmän seksuaalikasvatusta. Tätä tukee Castron ja muiden (2019) tutki-

mus, jossa todettiin seksuaalista kaltoinkohtelua kokeneiden yhteys tiedon puutteesta johtuvalle 

riskikäyttäytymiselle, joka kertoo liian vähäisestä kouluissa tarjotusta seksuaalikasvatuksesta. Olisi-

kin keskityttävä enemmän seksuaaliterveyden ennaltaehkäisyn ja edistämisen merkitykseen ja 

opetettava jo varhaisesta iästä lähtien mahdollisten väärinkäyttötilanteiden tai aikomusten tunnis-

tamiseen sekä kouluttaa sukupuolten välistä tasa-arvoa ja edistää terveellistä seksuaalisuutta. 

Kouluissa tulisi olla myös enemmän taloustiedon opetusta, tavoitteena lisätä nuorten taloudenhal-

lintaa koskevaa tietämystä.  

Päihdetyön avulla voitaisiin puolestaan pyrkiä vaikuttamaan nuorten päihteidenkäytön aloittami-

seen ja sitä kautta parantaa kansanterveyttä yhteiskunnassamme. Yhteiskunnassa tulisi myös edis-

tää koulutukseen pääsemistä perusopetuksen jälkeen, jotta koulutuksen ja työn ulkopuolelle jää-

minen vähenisi. Lisäksi Afifi ja muut (2017) kertovat tutkimuksessaan lähisuhdeväkivallan 

ennaltaehkäisyn keskittyvän pääasiassa terveitä suhteita koskevaan koulutukseen ja treffiväkival-

lan ehkäisyyn. Riittämätöntä huomiota onkin kiinnitetty mielestämme lapsuudessa tapahtuvan 

kaltoinkohtelun ja aikuisiän lähisuhdeväkivallan päällekkäisyyteen. Tämän vuoksi kaltoinkohtelua 

lapsuudessa kokeneiden vanhempien ymmärrystä lapsuuden aikaisen kaltoinkohtelun monimuo-

toisesta näyttäytymisestä aikuisisän hyvinvointiin tulisi lisätä ja tukea vanhemmuutta. Tällä keinoin 

pystyttäisiin ennaltaehkäisemään myös sukupolvien välistä kaltoinkohtelun kierrettä. 
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Tutkimuksen tuloksissa kaltoinkohtelua kokeneiden hyvinvoinnin tukemisessa ja lisäämisessä vah-

vistuivat mielestämme pitkälti samat asiat, joita on jo pitkään nostettu esille julkisessa keskuste-

lussa sosiaali- ja terveydenhoitoalalla. Asiakkaan aito kohtaaminen, työntekijän tietotaito ja asiak-

kaan oman elämänasiantuntijuuden huomioiminen työskentelyssä sekä työntekijän asenne 

asiakasta kohtaan ovat keskiössä luomassa asiakkaalle hyvää ja laadukasta palvelukokemusta. Sa-

mat asiat nousivat esille myös Liukkosen toteamana (2004, 25-28), sillä hänen mukaansa kaltoin 

kohdeltujen aikuisten kanssa työskenneltäessä tarvitaan tietoa ilmiöstä, kaltoinkohtelun vaikutuk-

sista ihmiseen, auttamismenetelmistä ja yhteistyötahoista. Myös palveluprosessin sujuvuuteen 

vaikuttavat tekijät, selkeys ja läpinäkyvyys, olivat samoja, joista on julkisuudessa keskustelu jo jon-

kin aikaa. Palvelukokemusten ja -prosessien kehityksen onkin pystyttävä sosiaalialalla jatkuvasti 

kehittymään asiakaslähtöisempään suuntaan.  

Kaiken kaikkiaan johtopäätöksenä voidaan todeta, että kirjallisuuskatsauksen kautta saatiin vas-

taus asetettuihin tutkimuskysymyksiin ja että tutkimuksista saadut tulokset tukivat kokonaisuudes-

saan sitä tietoa, mikä tuli esille teoreettisessa viitekehyksessä. Lisäksi tutkimuksista saadut tulok-

set olivat yhtenäisiä, vaikka ilmiötä oli tutkittu erilaisista näkökulmista. Kirjallisuuskatsauksen 

kautta saatiin myös tuotua esille se, miten laajan ja haasteellisen ongelman kanssa sosiaalialla pai-

nitaan ja miten merkityksellistä kaltoinkohtelun ennaltaehkäiseminen, sen uhriksi joutuneiden hy-

vinvoinnin tukeminen ja lisääminen sekä ilmiön tunnistaminen ovat sosionomin työssä. Loppujen 

lopuksi kyse on, kuten Salokangas (2020, 96) toteaa, koko yhteiskunnan tasolla perhe-elämän ar-

voista, sillä yhteiskunnallisilla toimilla pitäisi pystyä tukemaan vakaata ja harmonista perhe-elämää 

sekä kunnioitusta lapsia ja heidän hyvinvointiaan kohtaan. Lasten suojelulta kaltoinkohtelulta on 

pitkäaikaisia vaikutuksia yhteiskuntiin, mikä vähentää perheväkivaltaa ja mielenterveysongelmia ja 

tekee täten yhteiskunnista toimivampia (Crombach & Bamboneye 2015).  

8.4 Jatkotutkimus aiheet  

Kirjallisuuskatsauksen pohjalta heräsi kysymyksiä ja mahdollisia jatkotutkimusten aiheita. Kirjalli-

suuskatsauksen tutkimuksissa tutkittiin pääasiassa miesten tekemää kaltoinkohtelua naisia koh-

taan sekä naisten kokemaa kaltoinkohtelua. Afifin ja muiden tutkimuksessa (2017) nostettiinkin 

esille osuvasti nykyisten tutkimusten ja käytäntöjen keskittyvän vähentämään nimenomaan mies-

ten tekemää kaltoinkohtelua naisia kohtaan. Jatkossa olisikin hyödyllistä tutkia laajemmin naisten 

tekemää kaltoinkohtelua, esimerkiksi lapsiaan kohtaan, sillä ainakin Crombach ja Bamboneye 
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(2015) havaitsivat tutkimuksessaan naisten kaltoinkohtelevan lapsiaan miehiä useammin. Enem-

män tietoa kaivattaisiin myös miesten lapsuudessa kokemasta kaltoinkohtelusta, jotta kaltoinkoh-

telun syihin ja sen ennaltaehkäisyyn voitaisiin keskittyä laaja-alaisemmin. Huomio kiinnittyi erityi-

sesti jatkotutkimusaiheiden osalta ilmiöön, joka mainittiin myös MacGinleyn ja muiden (2018, 

1142) tutkimuksessa, ettei miesten lapsuudessa kokemasta seksuaalisesta kaltoinkohtelusta juuri 

puhuta. Herää kysymys, kuinka seksuaalista kaltoinkohtelua lapsuudessa kokeneiden miesten asi-

asta puhumisen ja avun hakemisen kynnystä saataisiin madallettua.   

Mielenkiintoinen tutkimuksen aihe olisi myös se, millainen merkitys on vanhempien tekemän lap-

suuden aikaisen kaltoinkohtelun vähentämisellä parisuhdeväkivallan ennaltaehkäisyssä. Tutkimuk-

sesta voisi nousta esille vaikuttavimmat menetelmät, joiden avulla olisi mahdollista katkaista kal-

toinkohtelun kierre sukupolvien välillä. Baxter ja muut (2017) toivat tutkimuksessaan esille toivon 

kokemisen ja lapsuuden aikaisen kaltoinkohtelun yhteyden. Toivon puute vähentää uhrin voimava-

roja ja mahdollisuuksia päästä haluttuun tavoitteeseen elämässään, joten toivon merkityksen kat-

tavampi tutkiminen lisäisi todennäköisesti tietoa esimerkiksi lapsuuden kaltoinkohtelun ennalta-

ehkäisyssä ja sitä kokeneiden arjen hyvinvoinnin tukemisessa. Rueness ja muut (2020) pohtivat 

myös tärkeäksi jatkotutkimuksen aiheeksi henkisen kaltoinkohtelun yhteyttä fyysiseen terveyteen. 

Tämä havainto nousi esille myös kirjallisuuskatsauksen aineiston tutkimuksista, sillä ne kohdistui-

vat lähinnä henkisen hyvinvoinnin ja lapsuuden kaltoinkohtelun välisen yhteyden tutkimiseen. 
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Liitteet 

Liite 1. Taulukko alkuperäistutkimuksista 

Tutkimuksen te-
kijä(t), nimi, vuosi 

Tutkimuksen 
tarkoitus 

Tutkimus 
aineisto 

Keskeiset  
tulokset 

Crombach, A. ja 
Bambonyé, M. 
2015. Intergenera-
tional violence in 
Burundi: Experi-
enced childhood 
maltreatment in-
creases the risk of 
abusive child rear-
ing and intimate 
partner violence. 

Selvittää lapsena 
koetun kaltoin-
kohtelun yhteys 
omaan väkivaltai-
seen käytökseen 
lapsiaan tai puoli-
soaan kohtaan 

Strukturoitu kyse-
lytutkimus. 
Haastateltiin 282 
henkilöä, iältään 
13–45-vuotiaita  

Lapsena koettu 
kaltoinkohtelu li-
sää selvästi riskiä 
omien lapsien kal-
toinkohteluun 
sekä parisuhdevä-
kivaltaan 

Salokangas, R. K.R. 
2020. Childhood 
adverseties and 
mental ill health. 
Studies on associ-
ations between 
reported child-
hood adverse and 
trauma experi-
ences and adult 
perceived atti-
tudes of others, 
mental disorders 
and suicidality. 

Selvittää lapsuu-
den kaltoinkohte-
lun ja traumakoke-
musten 
vaikutuksia yksilöi-
den kokemuksiin 
toisten ihmisten 
suhtautumisesta 
heihin ja kuinka 
lapsuuden trau-
makokemukset 
yhdistyvät aikuis-
iän itsetuhoisuu-
teen ja psykiatri-
siin häiriöihin. 

Strukturoitu kyse-
lylomake. 
692 yleisväestön 
aikuista, 250 ter-
veyskeskukseen ja 
160 psykiatriseen 
avohoitoon tul-
lutta sekä 245 psy-
koosiriskissä ole-
vaa potilasta.  

Lapsuuden kal-
toinkohtelun ko-
kemukset lisäävät 
merkittävästi ai-
kuisiän alkoholion-
gelmaa, kokemuk-
sia toisten 
ihmisten negatii-
vista suhtautumi-
sesta sekä aikuis-
iän psykiatrisiin 
häiriöihin. 

Lester, S., Kwatha, 
M. & Sutcliffy, K. 
2020. Service 
needs of young 
people affected by 
adverse childhood 
experiences 
(ACEs): A system-
atic review of UK 
qualitative evi-
dence.  

Saada syvempi kä-
sitys palveluista, 
joita lapsuudessa 
kaltoinkohtelua 
kokeneet kokevat 
tarvitsevansa ar-
jessa selviytyäk-
seen. 

Kirjallisuuskatsaus Lapsuuden kal-
toinkohtelusta sel-
viämiselle koetaan 
tärkeiksi henkinen 
tuki, vertaistuki, 
palveluiden laatu 
sekä ammattilai-
sen oikeanlainen 
työote. 

Henry, M. L., Mer-
rick, M.T. & Fulco, 
C.J. 2018. The 

Selvittää onko lap-
suudessa koetulla 
kaltoinkohtelulla 

1000 nuorta sa-
tunnaisesti luo-
kilta 7-8. Nuoria ja 

Lapsuuden aikai-
nen kaltoinkohtelu 
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Harmful Effect of 
Child Maltreat-
ment on Economic 
Outcomes in 
Adulthood.  

vaikutuksia aikuis-
iän taloudelliseen 
tilanteeseen 

heidän huoltajiaan 
haastateltiin use-
asti tutkimuksen 
kahdessa eri vai-
heessa. Kolman-
nessa vaiheessa 
haastateltiin nuo-
ria heidän olles-
saan n.30-vuoti-
aita. Tutkimus on 
yhä käynnissä ja 
alkuperäisten 
nuorten tullessa 
vanhemmiksi, 
haastateltaviksi 
ovat tulleet hei-
dän lisäkseen hei-
dän esikoisensa. 

vaikuttaa haitalli-
sesti aikuisiän ta-
loudelliseen tilan-
teeseen. 

Jaffee, S. R., Am-
bler, A., Merrick, 
M., Goldman-Mel-
lor, S., Odgers, C. 
L., Fisher, H. L., 
Danese, A. & 
Arseneault, L. 
2018. Childhood 
Maltreatment Pre-
dicts Poor Eco-
nomic and Educa-
tional Outcomes 
in the Transition 
to Adulthood.  

Selvittää lapsuu-
den aikaisen kal-
toinkohtelun yh-
teys alhaiseen 
koulutustasoon ja 
NEET-nuoreksi 
(NEET = Not in 
Employment, Edu-
cation or Training 
eli työn, koulutuk-
sen ja harjoittelun 
ulkopuolella) 

1611 kaksosen äi-
tiä ja 2232 kak-
sosta haastateltiin 
lasten ollessa 5-, 
7-, 12- ja 18-vuoti-
aita. 

Lapsuudessa kal-
toinkohtelua koke-
neilla on yli 2-ker-
tainen 
todennäköisyys al-
haiseen koulutus-
tasoon sekä pää-
tyä ns. NEET-
nuoreksi 

Skinner, M.L., 
Hong, S., Herren-
kohl, T.I., Brown, 
E. C., Lee, J. O. & 
Jung, H. 2016. 
Longitudinal Ef-
fects of Early 
Childhood Mal-
treatment on Co-
Occurring Sub-
stance Misuse and 
Mental Health 
Problems in Adult-
hood: The Role of 
Adolescent Alco-
hol Use and De-
pression. 

Selvittää vakavan 
kaltoinkohtelun 
eri muotojen suo-
ria ja epäsuoria 
vaikutuksia aikuis-
iän masennuk-
seen, ahdistuk-
seen ja päihteiden 
väärinkäyttöön. 

Tutkimuksen koh-
deryhmä oli 332 
henkilöä iältään 
18kk-41 vuotta. 
Vanhemmat vas-
tasivat kyselyyn 
fyysisen ja henki-
sen kaltoinkohte-
lun ja lapset sek-
suaalisen 
kaltoinkohtelun 
osalta.  

Vakava henkinen 
kaltoinkohtelu lap-
suudessa lisää ris-
kiä sairastua sekä 
masennukseen, 
ahdistuneisuuteen 
että päihteiden 
väärinkäyttöön.  
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Stern, A., Agnew-
Blais, J., Danese, 
A., Fisher, H. L., 
Jaffee, S. R., Mat-
thews, T., Po-
lanczyk, G. V. & 
Arseneault, L. 
2018. Associations 
between 
abuse/neglect and 
ADHD from child-
hood to young 
adulthood: A pro-
spective nationally 
representative 
twin study. 

Selvittää kaltoin-
kohtelun ja 
ADHD:n välinen 
yhteys lapsuu-
dessa ja varhais-
aikuisuudessa 

2232 kaksosta Kaltoinkohtelulla 
ja ADHL:lla on 
vahva yhteys sekä 
lapsuudessa että 
varhaisaikuisuu-
dessa. Aikuisiän 
ADHL:lla ja lapsuu-
den kaltoinkohte-
lun välillä ei to-
dettu suoraa 
yhteyttä, mutta 
kaltoinkohtelu voi 
lisätä riskiä kal-
toinkohtelun ko-
kemiselle sekä 
ADHD:n oireiden 
esiintymistä ai-
kuisiässä. 

Fulu, E., Miedema, 
S., Roselli, T., 
McCook, S., Chan, 
K. L., Haardörfer, 
R. & Jewkes, R. 
2017. Pathways 
between child-
hood trauma, inti-
mate partner vio-
lence, and harsh 
parenting: findings 
from the UN 
Multi-country 
Study on Men and 
Violence in Asia 
and the Pacific. 

Tutkia naisiin ja 
lapsiin kohdistu-
van väkivallan mo-
nimuotoisia ja yh-
distäviä 
riskitekijöitä 

10178 miestä ja 
310 naista iältään 
18-49 vuotta haas-
tateltiin 

Lapsuudessa ko-
ettu henkinen kal-
toinkohtelu on 
vahvasti yhtey-
dessä sekä väkival-
taisiin tekoihin 
että sen kokemi-
seen aikuisiässä. 
Miesten lapsuu-
dessa kokema kal-
toinkohtelu lisää 
parisuhdeväkival-
taa ja naisten kas-
vattaa riskiä jou-
tua 
parisuhdeväkival-
lan uhriksi. 

Rueness, J., Myhre 
MD, M. C., 
StrØrm, I. F., 
Wentzel-Larsen, 
T., Dyb, G. & 
Thoresen, S.2019. 
Child abuse and 
physical health: A 
population-based 
study on physical 
health complaints 
among adoles-
cents and young 
adults. 

Selvittää onko 
nuorilla ja nuorilla 
aikuisilla, jotka 
ovat kokeneet lap-
suudessaan kal-
toinkohtelua, 
enemmän fyysisiä 
terveysvaikutuksia 
kuin ikäisillään, 
jotka eivät ole ko-
keneet kaltoinkoh-
telua sekä arvioida 
erilaisten kaltoin-
kohtelutyyppien ja 

Haastateltiin pu-
helimitse 506 kal-
toinkohtelua koke-
nutta ja 504 
kaltoinkohtelua 
kokematonta 16-
33 vuotiasta. 

Altistuminen lap-
suudessa kaltoin-
kohtelulle, erityi-
sesti 
emotionaaliselle ja 
seksuaaliselle kal-
toinkohtelulle, en-
nustaa fyysisen 
terveyden vaiku-
tuksia murrosiässä 
ja varhaisessa ai-
kuisiässä. Fyysiset 
terveysvaikutukset 
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fyysisen terveyden 
välisiä yhteyksiä. 

voivat johtaa eri-
laisiin työhön- ja 
opiskeluun vaikut-
taviin toimintahäi-
riöihin. Seksuaali-
nen hyväksikäyttö 
aiheuttaa haitta-
vaikutuksia psyko-
logiseen tervey-
teen ja 
haitalliseen käyt-
täytymiseen. 

Afifi, T. O., Mota, 
N., Sareen, J. & 
MacMillan H. L. 
2017. The rela-
tionships between 
harsh physical 
punishment and 
child maltreat-
ment in childhood 
and intimate part-
ner violence in 
adulthood. 

Tutkittiin, liittyykö 
ankariin fyysisiin 
rangaistuksiin va-
kavamman lap-
suuden aikaisen 
kaltoinkohtelun li-
sääntyminen, ja 
altistuminen lähi-
suhdeväkivaltaan 
lapsuudessa ja lä-
hisuhdeväkivallan 
tekemiseen ja uh-
riksi joutumisen 
alttius aikuisiällä. 

Tutkimuksessa 
otanta oli 34 402 
henkilöä ja vas-
tausprosentti oli 
86,7.  

Ankariin fyysisiin 
rangaistuksiin liit-
tyi lisääntynyt to-
dennäköisyys syyl-
listyä 
lähisuhdeväkival-
lan tekemiseen ja 
uhriksi joutumi-
seen. Siihen liittyi 
myös lisääntynyt 
todennäköisyys 
muihin lapsuuden-
aikaisiin kaltoin-
kohtelun tyyppei-
hin.  

Slesnick, M., 
Zhang, J. & 
Brakenhoff, B. 
2016. Homeless 
Youths’ Caretak-
ers: The Mediating 
Role of Childhood 
Abuse on Street 
Victimization and 
Housing Instabil-
ity. 

Tutkittiin kuinka 
lapsuuden kaltoin-
kohtelukokemuk-
set liittyvät myö-
häisempään 
asumisen vakau-
teen ja uhriksi jou-
tumisen kokemuk-
siin kodittomien 
nuorten joukossa. 

Tutkimukseen 
osallistui 79 henki-
löä. He olivat 14-
24 vuotiaita ka-
dulla asuvia päih-
teiden käyttäjiä. 

Seksuaalista hy-
väksikäyttöä koke-
neilla asunnotto-
muuteen liittyvien 
tulevien ongel-
mien todennäköi-
syys kasvaa enem-
män kuin fyysistä 
hyväksikäyttöä ja 
laiminlyöntiä ko-
keneilla. 

Elliot, J. C., Stohl, 
M., Wall, M. M, 
Keyes, K. M., 
Goodwin R. D., 
Skodol, A. E., 
Krueger, R. F., 
Grant, B. F. & 
Hasin, D. S. 2014. 
The risk for persis-
tent adult alco-

Tutkittiin lisääkö 
lapsuudessa ko-
ettu kaltoinkoh-
telu alkoholi ja ni-
kotiini 
riippuvuuden ris-
kiä. 

Osallistujia arvioi-
tiin kahdella aal-
lolla kolmen vuo-
den välein. 
Ensimmäisessä 
aallossa 43 093 
osallistuvaa (vas-
taus% 81), toi-
sessa aallossa 
34 653 osallistujaa 
(vastaus% 86,7). 

Lapsuudessa ko-
ettu kaltoinkoh-
telu ennustaa al-
koholi ja 
nikotiiniriippu-
vuutta. Voimak-
kain vaikutus sek-
suaalista 
hyväksikäyttöä ko-
keneilla. Kaltoin-
kohtelu vaikuttaa 
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hol and nico-
tine dependence: 
the role of child-
hood maltreat-
ment. 

Tutkimuksessa tar-
kasteltiin yksilöitä, 
joista 1172 oli al-
koholiriippuvaisia 
ja 4017 nikotii-
niriippuvaisia. 
Heille tehtiin kvan-
titatiivinen tutki-
mus. 

alkoholin ja niko-
tiinin käytön aloit-
tamiseen, riippu-
vuusoireisiin sekä 
häiriön kulkuun. 
Se vaikuttaa päih-
teiden käyttöön 
enemmän kuin 
muut lapsuuden 
vastoinkäymiset 
kuten vanhempien 
kuolema tai avio-
ero. 

Ometto, M., Oli-
veira, P., Milioni, 
A., Santos, B., 
Scivoletto, S., Bu-
satto, G., Nunes, 
P. & Cunha, P. 
2016. Social skills 
and psychopathic 
traits in mal-
treated adoles-
cents. 

 

Tutkimuksen ta-
voitteena verrata 
pahoinpitelystä 
kärsineiden nuor-
ten sosiaalista toi-
mintaa ja psyko-
paattisia piirteitä 
saman sosioeko-
nomisen taustan 
omaaviin ei-pa-
hoinpideltyihin 
nuoriin ja tutkia 
minkä tyyppiset 
pahoinpitelyt ja 
sosiaaliset taidot 
liittyivät psyko-
paattisiin piirtei-
siin. 

 

 

Arvioitiin 107 
nuorta, keski-ikä 
12,85 vuotta vuo-
sina 2011-2014. 
Arviointi tapahtui 
kolmena päivänä. 
Ensimmäinen 
koostui hyvin kou-
lutettujen mielen-
terveysalan am-
mattilaisten 
tekemistä psykiat-
risista ja lapsuu-
den traumojen ar-
vioinneista. 
Toisena päivänä 
tehtiin neuropsy-
kologiset testit ja 
1-4 viikon jälkeen 
tutkittiin sosiaali-
sia taitoja ja epä-
sosiaalista käyt-
täytymistä.  
Kvantitatiivisia ky-
selyitä sekä osit-
tain jäsenneltyjä 
haastatteluita. 

Lapsuudessa ko-
ettu laiminlyönti 
liittyy psykopaatti-
siin piirteisiin ja 
sosiaalisten taito-
jen puutteeseen.  
Erityisesti emotio-
naaliseen laimin-
lyöntiin liittyy 
merkittävästi psy-
kopaattiset piir-
teet. 

Dias, A., Sales, L., 
Hessen, D. & 
Kleber, R. 2015. 
Child maltreat-
ment and psycho-
logical symp-
toms in 

Tutkittiin viiden 
kaltoinkohtelun 
muodon esiinty-
vyyttä Portugalilai-
sen aikuisen yhtei-
sön otoksessa ja 
verrattiin tuloksia 

Portugalissa tutki-
mukseen osallistui 
1213 18-65- vuoti-
asta. Tiedot kerät-
tiin vuosina 2008-

Naiset ilmoittivat 
suuremmasta hen-
kisestä väkival-
lasta ja miehet 
suuremmasta fyy-
sisestä väkival-
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a Portuguese 
adult commu-
nity sample: 
the harmful ef-
fects of emo-
tional abuse. 

kolmen muun 
maan samanlaisiin 
näytteisiin sekä 
kaltoinkohtelun ja 
psykologisten oi-
reiden suhdetta. 

2010. Kyselylo-
make ja lyhyet 
haastattelut. 

lasta. Emotionaali-
nen hyväksikäyttö 
ennusti kaltoin-
kohtelun muo-
doista voimak-
kaimmin 
psykologisia oi-
reita. Todettiin 
tarve parantaa eh-
käisy- ja interven-
tiotoimenpiteitä 
kaltoinkohtelun 
vähentämiseksi. 

Castro, A., Ibánez, 
J., Maté,B., 
Esteban,J. & Bar-
rada, J. R. 2019. 
Childhood Sexual 
Abuse, Sexual Be-
havior, and Revic-
timization in Ado-
lescence and 
Youth: A Mini Re-
view. 

Katsaus antaa 
yleiskatsauksen 
seksuaalista hy-
väksikäyttöä koke-
neiden ongelmiin 
ja teoreettisiin se-
litykseen, joita on 
esitetty tähän päi-
vään saakka ja hy-
väksikäytön seu-
rauksiin. 

Kirjallisuuskatsaus, 
35 tutkimusta 

Seksuaalinen hy-
väksikäyttö on 
kansanterveyson-
gelma. Se lisää ris-
kialtista seksuaa-
lista 
käyttäytymistä ja 
todennäköisyyttä 
joutua uudestaan 
seksuaalirikoksen 
uhriksi. Hyväksi-
käyttö aiheuttaa 
myös aggressii-
vista käyttäyty-
mistä, ihmissuhde-
ongelmia, 
koulutusvaikeuk-
sia, päihteiden-
käyttöä. 

MacGinley, M., 
Breckenridge, B. & 
Mowll, J. 2018. A 
scoping review of 
adult survivors’ 
experiences of 
shame  
following sexual 
abuse in child-
hood. 

Tutkia, mitä hä-
peän tuntemuksia 
lapsuuden aikai-
sesta seksuaali-
sesta hyväksikäy-
töstä seurasi 
 

Kirjallisuuskatsaus, 
28 tutkimusta 

Häpeällä on mer-
kittävät vaikutuk-
sensa niin psyko-
logisiin seurauksiin 
ja traumaoireisiin, 
uhrin ihmissuhtei-
siin, hyväksikäy-
töstä kertomiseen, 
itsetuntoon kuin 
hyväksikäytöstä 
toipumiseen. 

Baxter, M. A., 
Hemming, E. J., 
McIntosh, H. C. & 
Hellman, C. M. 
2017. Exploring 
the Relationship 

Selvittää toivon 
kokemisen ja lap-
suudessa koetun 
kaltoinkohtelun 
välistä yhteyttä 

Kysely. 151 vas-
taajaa, joista 82 % 
oli naisia, ikäja-
kauma oli 19-55 
vuotta.  

Lapsuuden aikai-
sella fyysisellä ja 
seksuaalisella kal-
toinkohtelulla oli 
merkittävä yhteys 
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Between Adverse 
Childhood Experi-
ences and Hope. 

toivon kokemi-
sessa aikuisisässä 
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Liite 2. Keskeiset tulokset 

Lapsuudessa koe-
tun kaltoinkohte-
lun näyttäytyminen 
aikuisiän arjen hy-
vinvoinnissa 

Taloudellinen hyvin-
vointi 

Varhainen vanhem-
muus 

Matala koulutustaso 

Heikko tulotaso 

NEET-nuori (koulutuk-
sen ja työn ulkopuolella 
oleva)  

Asunnottomuus 

Lapsuuden aikainen 
kaltoinkohtelu vaikut-
taa haitallisesti aikuis-
iän taloudelliseen ti-
lanteeseen, jatko-
opintoihin ei hakeu-
duta 

Käyttäytymiseen vai-
kuttavat tekijät 

Ylisukupolven periyty-
vyys 

 

 

Itsetuhoisuus 

Kaltoinkohtelun li-
säämä riski sen uudel-
leen kokemisille sekä 
kaltoinkohtelun käyt-
tämiselle aikuisisässä 
puolisoaan ja lastaan 
kohtaan, toivotto-
muus 

Itsemurha-ajatukset, 
itsemurhayritykset, it-
sensä vahingoittami-
nen, riskialtis seksuaa-
linen käytös, häpeä 

Psyykkinen hyvinvointi Sosiaaliset vaikeudet 

 

 

 

 

ADHD-oireet, aggres-
siivisuus, toivotto-
muus, tunnetaitojen 
heikkous, häpeä, ar-
vottomuuden tunne, 
huono itsetunto, kon-
fliktit ihmissuhteissa, 
ihmissuhdeherkkyys, 
avun hakemisen vai-
keus, eristäytyminen, 
muiden ihmisten ne-
gatiivinen 
asenne/suhtautumi-
nen, ihmissuhteiden 
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Mielenterveysongelmat 

 

Riippuvuusongelmat 

välttely, valehtelu, 
epäluottamus muihin, 
luottamussuhteiden 
rakentamisen vaikeus 

Ahdistuneisuus, ma-
sennus, itsetuhoisuus, 
traumaoireet, psyko-
paattiset piirteet, dis-
sosiatiiviset oireet, 
kognitiiviset vaikeudet 

Alkoholin ja huumei-
den väärinkäyttö, tu-
pakointi 

Fyysinen hyvinvointi Terveysvaikutukset Vatsakipu, tukielinsai-
raudet, pahoinvointi, 
päänsärky, sukupuoli-
taudit 

Sosiaalityön keinot 
ennaltaehkäistä 
kaltoinkohtelua 
lapsuudessa 

Ammattilaisen ammat-
titaito 

Lähestymistapa 

 

 

Kaltoinkohtelun eri 
muotojen tunnistami-
nen 

 

 

Varhainen kaltoinkoh-
telun tunnistaminen  

 

Positiiviset vanhem-
pien lähestymiskei-
not, syyllistämisen 
välttäminen 

Henkinen kaltoinkoh-
telu, fyysinen kaltoin-
kohtelu, seksuaalinen 
kaltoinkohtelu, lai-
minlyönti, henkinen 
kaltoinkohtelu ja lap-
sen tarpeiden laimin-
lyönti eivät aiheuta 
näkyviä vammoja 

Vanhempien puut-
teelliset keinot lasten-
kasvatuksessa, kuten 
kurittaminen, van-
hempien ja lasten vä-
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Kasvatustuki 

 

 

Lapsen tarpeiden huo-
mioinen/lapsen etu 

Kaltoinkohtelun riskien 
tunnistaminen 

lisen vuorovaikutus-
suhteen parantami-
nen 

Vanhemmilla lapsuu-
dessa koettuja kal-
toinkohtelua, päihde-
taustaa ja/tai 
mielenterveysongel-
mia 

Kansanterveyden koko-
naishyvinvoinnin paran-
taminen 

Tietouden lisääminen Päihdevalistus, seksu-
aalikasvatus, kaltoin-
kohtelulta, suojaavien 
tekijöiden korostami-
nen, kaltoinkohtelun 
monimuotoisuuden 
ymmärtäminen 

Sosiaalityön keinot 
tukea kaltoinkoh-
telun kokenutta ar-
jessa selviytymi-
sessä 

Ammattilaisen ja asiak-
kaan väliseen asiointiin 
liittyvät tekijät 

Työntekijän asenne 

 

 

Työntekijän tietotaito 

Empaattisuus, tuomit-
semattomuus, kan-
nustavuus, aito koh-
taaminen ja aktiivinen 
kuuntelu 

Kaltoinkohtelun ai-
heuttamien laajojen 
ja monimuotoisten 
seuraamusten huomi-
oiminen, asiakkaiden 
aiempien negatiivis-
ten palvelukokemus-
ten huomioiminen, 
asiakkaan oman elä-
män asiantuntijuuden 
arvostaminen 

Ammattilaisen asiak-
kaalle tarjoamat palve-
lut 

Työntekijän työkalut Käytännön tuki ja 
tieto 
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Keinoja unohtaa on-
gelma hetkeksi 

Vertaistuki 

Henkinen ja sosiaali-
nen tuki 

Palveluprosessiin liitty-
vät tekijät 

Palveluprosessin sel-
keys 

Palveluprosessin lä-
pinäkyvyys 

Tietoa nykyisistä pal-
veluista 

Tietoja saatavilla ole-
vista palveluista 

Palveluiden jatkuvuus 
ja pysyvyys 

 


